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jak se stát

hvězdou pláže

Poradíme vám,
Aby bylo slunce kámoš…

Léto? Žádná nuda!
S našimi tipy na cool drinky i knihy
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Pivo zůstane
českým nápojem
číslo 1, ať už se
za něj bude platit
bůhví kolik.

Zůstává otázkou, jak moc in-
flace ovlivní výrobu piva
a jeho spotřebu. Cena totiž
poroste hlavně po sklizni.
Pro pivovarnictví to není

příznivé období. Své napácha-
ly dva covidové roky, teď zase
úřaduje dramatické zdražová-
ní. Jak ukázala analýza Euro-
pean Beer Trends, která čer-
pala data z 31 evropských
zemí, jen v roce 2020 produk-
ce piva meziročně klesla
o takřka 10 procent.
Podle zprávy asociace The

Brewers of Europe se chmelo-
vého nápoje vyrobilo nejvíce
v Německu a poté s velkým
odstupem v Polsku a Španěl-

sku. Česko bylo na sedmém
místě. Jak na konci února uve-
dl web retailnews.cz, sestup-
ný trend pokračoval také
loni, a vyhlídky na letošní
rok označil za nejisté.

Britský propad
„Chmurnou statistiku nej-

více ovlivnila Británie, druhý
největší producent v rámci
asociace po Německu. Její vý-
stav klesl proti roku 2019 sko-
ro o pětinu, na necelých
41 milionů hektolitrů, což
představuje propad o sedm
milionů hektolitrů,“ stojí
ve zprávě. Podle Českého sva-
zu pivovarů a sladoven se nej-
více tuzemského piva vyváží
do zemí Evropské unie, ze-
jména do těch států, které
s Českem sousedí.
„Celkově se tak v loňském

roce do Polska, Německa, Ra-
kouska a na Slovensko vyvez-
lo 2,7 milionu hektolitrů
piva,“ řekla pro MF DNES
Martina Ferencová, výkonná

ředitelka Českého svazu pivo-
varů a sladoven.

Pivo i za dvě stovky
Na byznys s pivem nyní do-

padá, jako na de facto všech-
na odvětví, všudypřítomné
zdražování. V českých restau-
racích a hospodách se půllit-
ru tankového piva prodává
již přes 50 korun, někde se
cena pohybuje těsně pod še-
desáti. Ve srovnání s jinými
evropskými zeměmi je to
však méně, někde je cena
i čtyřnásobně vyšší. Ale tak je
to i s platy.
Jak spočítala MF DNES, nej-

dražší pivo je ve švédském
Stockholmu. Stojí 203 korun,
což je na české poměry astro-
nomická částka. S tím se však
pojí částečná prohibice, kte-
rou severské zeměmají. Alko-
hol se jen tak v obchodě ne-
koupí. Ale draho je i ve Velké
Británii. V Londýně stojí půlli-
tr piva 191 korun. O třicet ko-
run méně pak vychází pivo

v irském Dublinu, stojí tam
v přepočtu 161 korun. Re-
strikce spojené s pandemií
neustály už desítky českých
minipivovarů. Za poslední
dva roky ukončilo svou čin-
nost téměř třicet podniků
a nyní jich je v provozu pět
stovek. Náklady rostou po-
stupně a největší nárůst cen
piva očekává Českomoravský
svaz minipivovarů po sklizni.

Ukáže sklizeň
Je otázka, nakolik tradiční

věrnost konzumentů svýmob-
líbeným producentům vydrží
i s očekávanýmdalším zdražo-
váním. Náklady rostou po-
stupně, největší nárůst očeká-
vá svaz až po sklizni. „Jedno-
značně dojde ke zdražení ješ-
tě do konce roku, a to podle
toho, jak budou končit původ-
ní ceny v nákladech. Ceny
vstupů totiž rostou podstatně
více, než roste inflace,“ uvedl
prezident svazu minipivova-
rů Michal Voldřich. 5 PLUS 2

inzerce

Kolik dáte? PROFIMEDIA

Nelehké roky národního
nápoje. Přežije zdražování?
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Tohle si namíchej-
te a léto už nebu-
de nudné jako dřív!

Ostré mangové daiquiri
Potřebujeme: 40 ml bílé-

ho rumu,mango,mletou sko-
řici, jednoduchý sirup z cuk-
ru a vody,malou chilli paprič-
ku, led, sezam.

Postup: Do 1 dílu vroucí
vody vsypeme 2 díly cukru
a vaříme, dokud se nerozpus-
tí. Do mixéru dáme a dohro-
mady rozmixujeme rum,
mango, skořici, chilli paprič-
ku (je lepší ji předem rozse-
kat nadrobno), jednoduchý si-
rup a drcený led. Rozmixuje-
me, přelijeme do skleniček
na margaritu či jakékoli skle-
ničky ve tvaru V. Nakonec po-
sypeme sezamem. Pokud vás
tradiční ostré mangové
daiquiri omrzí, přidejte
do něj ještě zázvorový sirup.

Melounový nealko koktejl
s limetkou
Pro 4 skleničky potřebu-

jeme: půlku většího vodního
melounu, 1 limetku, 1 lžíci
agávového sirupu, 500ml per-
livé vody, kousky čerstvého
ovoce na ozdobu.
Postup: Melounovou duži-

nu zbavíme pecek, nakrájí-
me na kousky, vložíme do za-
vírací krabičky a dáme nejmé-
ně na hodinu do mrazáku. Li-
metku omyjeme, přepůlíme
a vymačkáme šťávu. Promí-
cháme ji s agávovým siru-
pem. Zmrazené kostky me-
lounu rozmixujeme, vmíchá-
me sladkou limetkovou šťávu
a rozředíme sodovkou nebo
pramenitou vodou podle po-
třeby. Podáváme ve vyšších
sklenicích a zdobíme ovocem
podle chuti a dostupnosti.

Okurkové perlení
s bezinkou
Potřebujeme: 3 kostky

ledu, 1,5 cl likéru z bezového
květu (Saint Germain), 1,5 dl

Freixenet ICE, dva plátky
okurky.
Postup: Do velké vinné

sklenice vložíme tři kostky
ledu. Přidáme 1,5 cl likéru
z bezového květu, například
likér Saint Germain, a dolije-
me Freixenetem Ice. Na závěr
přidáme dva stočené plátky
okurky. Design nakrájené
okurky je velmi důležitý, pro-
tože vykouzlí úsměv.

Agua de Valencia
Potřebujeme: 70 cl Cava

Mediterrania, 5 cl Ferdi-
nand’s Gin, 5 cl vodky Stolich-
naya, 20 cl pomerančové šťá-
vy.
Postup: Proslulý typ

spritzu jménem Agua de Va-
lencia namícháme nejlépe
přímo do většího džbánu. Nej-
prve do něj vymačkáme
200 ml pomerančové šťávy,

popřípadě použijeme kvalit-
ní 100% džus. Přidáme větší
množství Cavy Mediterrania
nebomůžeme od stejného vi-
nařství vyzkoušet i luxusní
Cavu Anna de Codorníu. Do
džbánu poté nalijeme větší-
ho panáka německého ginu
Ferdinand’s a stejné množ-
ství vodky. Dle vlastních pre-
ferencí koktejl dochutíme
cukrem a necháme pořádně
vychladit v lednici. Výsledek
můžeme také vylepšit kous-
ky ovoce, například broskve-
mi a jahodami.

BBQ Surprise
Potřebujeme: 8 kostiček

červeného melounu, 1 sto-
nek rozmarýnu, pár kapek ta-
baska dle chuti, Mattoni s pří-
chutí grapefruitu na dolití,
rozmarýn na ozdobu.
Postup: Kostky ledu a me-

lounu vložíme do sklenice
společně s rozmarýnem, při-
dáme pár kapek tabaska a do-
lijeme sodovkou s příchutí
grapefruitu. iDNES.cz

Tak co, zkusíte si je také namíchat? PROFIMEDIA

inzerce

Vaginální kandidóza představuje pro
moderní ženy značný problém. Výskyt
plísňové (kvasinkové) infekce semůžeob-
jevit u žen všech věkových kategorií, tře-
ba v létě po koupání, pokud zůstáváme
vmokrých plavkách. Léčba je často obtíž-
ná, zdlouhavá a použití klasické antimy-
kotické léčby zatěžuje organismus svými
několika vedlejšími účinky jako je alergic-
ká a kožní reakce a poškození jater nebo
ledvin. Schopnost patogenních kvasinek
vyvinout si rezistenci vůči chemickým
antimykotikům je značná, což často vede
k případům recidivujících infekcí.

Vulvovaginální kandidóza je význam-
ným onemocněním. U 75% žen se ob-
jeví alespoň jednou během jejich života,
u 40 – 45% žen se mohou příznaky vy-
skytnout opakovaně a 5% žen přechází
onemocnění do chronické formy. Většina
případů je způsobena kvasinkou Candi-
da albicans. Vaginální kvasinkové infekce
se projevují bílým výtokem tvarohovité
konzistence doprovázeným urputným
svěděním, pálením a bolestí při močení
a pohlavním styku. Postupným šířením
může dojít k zánětu dělohy nebo močo-
vých cest.
Literatura uvádí, že u symptomatických

vulvovaginálních infekcí připadá na vul-
vovaginální kandidózy 39%, bakteriální
vaginosy 36%, a zbývajících 25% bývá
způsobeno parazitujícími prvoky – tri-

chomonádami. Asi 30% žen s klinickými
symptomy ovšem zůstává bez jasné mik-
robiální diagnózy. Mezi identifikované ri-
zikové faktory vulvovaginálních kandidóz
patří opakované užívání topických nebo
systémových antibiotik, dieta bohatá
na rafinované sacharidy a neléčený dia-
betes mellitus.
Dnešní moderní přístupy mají tendenci

vyloučit nadměrné používání chemic-
kých látek ve prospěch nových, méně
agresivních řešení při zachování nebo
zvýšení účinnosti.
Česká biotechnologická společnost

vyvinula speciální biologický přípravek,
který pomáhá eliminovat nejčastěji se
vyskytující druhy původců kvasinkových
a houbových chorob. Pomáhá také re-
dukovat mikroflóru na povrchu lidského
těla. Po dokončení svého působení účin-
ná látka zmizí bez vedlejších účinků. Pří-
pravek se úspěšně používá proti onemoc-
něním způsobenýmplísněmi, kvasinkami
a bakteriemi na povrchu sliznic.
Biologický přípravek s mi

kroorganismem Pythi-
um oligandrum je silný
mykoparazit jiných hub.
Jeho působení je využí-
vat jiné houby a kvasinky
pro svůj vlastní meta-
bolismus, aniž by došlo
k ovlivnění lidských, zví-
řecích nebo rostlinných
buněk. Jeho enzymová
aktivita vytváří prostře-

dí, které zpomaluje nebo zastavuje růst
bakterií. Biologické přípravky s obsahem
Pythium oligandrum – chytré houby jsou
určeny k použití při pomoci k potlačová-
ní původců patogenních kvasinkových
infekcí a obnově normální fyziologické
mikrobiální flóry.
Biopreparát Feel Fresh s chytrou hou-

bou je přípravek notifikovaný v zemích
EU a určený pro kůži náchylnou k zapaře-
ní a pro péči o místa náchylná k výskytu
kvasinek (zvláště rodu Candida). Suchý
přípravek s chytrou houbou se ředí vo-
dou do sedací lázně a používá se tři dny
za sebou a následně další dvě dávky po-
dle potřeby nebo až zaměsíc.
Přípravky s chytrou houbou mohou

používat i lidé s oslabenou imunitou, lidé
s cévní nedostatečností, těhotné nebo
kojící ženy, diabetici atd. Pythium oligan-
drum neprodukuje antibiotika a proto
se přípravky mohou aplikovat kdykoliv
podle potřeby, protože způsob působení
nedává možnost patogenním organis-

mům ke vzniku rezistence

Mohou
Mokré
plavky
za intimní
svědění?

Přípravky s Chytrou houbou – Pythium oligandrum dostanete ve své lékárně.
Na Vaše otázky rádi odpovíme na telefonu: 728 814 202, e-mail: pythium@pythium.cz, informace na:www.chytrahouba.cz, www.
Výrobce: Bio Agens Research and Development – BARD, s.r.o.

mi- mům ke vzniku rezistence.

.pythium.eu

Cool letní drinky
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Štěpán
BENONI

Igor
OROZOVIČ

Hana
VAGNEROVÁ

Berenika
KOHOUTOVÁ

producenti hlavní partneři partneři mediální partneři

VKINECHOD7.ČERVENCE



Ochrana před sluncem i perfektní vidění.
Můžetemít obojí.

Když se rozhodnete pro sluneční dioptrické
ností, z nichž

což je největ-
obrub a skla

mavení, pola-
dou to zkrát-
m potřebám

ý. Z velkého
ňují, si vybe-
být sluneční,
Do nich vám
dete přát.

S jarem a létem přichází energie, teplo a slunce. A s ním i škodlivé UV
záření, na které jsou naše oči velmi citlivé. Chránit si je slunečními brýlemi
je samozřejmost, ale jak postupovat, když k tomu potřebujete i korekci
zraku? Nemusíte dělat kompromisy nebo vybírat mezi stylem, kvalitní
ochranou očí a perfektním viděním. Tím správným řešením jsou totiž
dioptrické sluneční brýle.

Kompromisy nemusíte dělat ani tehdy, po-
kud jste zvyklí na multifokální brýle, tedy
brýle s čočkou s mnoha ohnisky. Ty umož-
ňují vidět perfektně na blízko, na střední
vzdálenost i na dálku. I multifokální skla lze
ve slunečních brýlích mít.

Pro oči je nebezpečná část světelného spekt-
ra pod 400 nm, proto by sluneční brýle měly
vždy mít parametr UV400 nebo číslovku „4“.
V GrandOptical toto splňují všechna nabí-
zená skla. Samotná tmavost skel už je spíš
o designu a komfortu, pozor si jen dejte na
ty nejtmavší, protože s nimi se nesmí řídit.

Stejně jako při koupi „standardních“ brýlí,
i u slunečních dioptrických je dobré nechat
si nejprve změřit zrak, protože u něj dochá-
zí v čase ke změnám. Zkušení optometristé
vám pak rádi s výběrem poradí tak, abyste
odcházeli maximálně spokojeni s brýlemi,
které ochrání vaše oči a dají vám perfektní
vidění, ale také vám budou skvěle slušet.

Když se rozhodnete pro sluneč
brýle, budete mít spoustu možn
vybírat. Třeba v GrandOptical, c
ší síť optik v ČR, si kromě stylu
můžete zvolit i barvu, míru zatm
rizaci či zrcadlovou úpravu. Bud
ka perfektní brýle na míru vašim
a vašemu stylu.

Samotný výběr je jednoduchý
množství obrub, které to umož
rete ty, které se vám líbí. Mohou
ale klidně i klasické dioptrické. D
pak dají taková skla, která si bud

Pomáháme Vám vidět lépe

Nemusíte volit mezi ochranou očí
a perfektním viděním.
Teď můžete mít obojí.

DIOPTRICKÉ
SLUNEČNÍ

BRÝLE

www.grandoptical.cz
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Proměnlivost letního počasí
záleží hlavně na konkrétním
uspořádání tlakových útvarů
nad Evropou a Atlantským
oceánem.
Tomůže dát vzniknout tak-

zvanému zonálnímu proudě-
ní, tedy střídání teplejších
slunečných a chladnějších
deštivých období, nebo na-
opak bude převládat takzva-
ná anticyklonální situace,
kdy se nad východní Evropou

ustálí na delší období tlaková
výše, která přinese malou ob-
lačnost a vysoké teploty.
Letní měsíce jsou v Česku

nejteplejšími měsíci v roce,
zároveň ale také nejdeštivější-
mi. Srážky se vyskytují
i ve dnech s letními nebo tro-
pickými teplotami, které
jsou často zakončeny bouřka-
mi, nebo při přechodu front,
kdy není výjimkou ochlazení
o více než 10 °C za 24 hodin

a intenzivní déšť. K českému
létu patří tropické teploty
i tropické noci, jejichž počet
v posledních letech roste.
Nicméně sezonní modely

se prozatím přiklání v Evropě
střední k teplotně mírně nad-
průměrnému a srážkově prů-
měrnému nebo také mírně
nadprůměrnému létu.
Z toho lze usuzovat, že nás

tak dlouhotrvající vlny veder
jako například v roce 2018 ne-

čekají, stejně tak nebude ta-
kové sucho jako v létě v roce
2015. Podle statistik bývá nej-
teplejším a nejslunečnějším
obdobím prázdnin přelom
července a srpna. Ve druhé
polovině srpna se už rychle
prodlužují noci a rána bývají
chladnější. Závěr srpna ale
bývá většinou také příjemný
– polojasný, s letními teplota-
mi kolem 25 °C.
DAGMAR HONSOVÁ, METEOROLOŽKADagmar Honsová MAFRA

Léto je plné různých nástrah. Krásné ženy k nim jistě patří. Mnohem zrádnější je však přímé slunce bez pořádné ochrany kůže! PROFIMEDIA

Kůži si musíte
hýčkat. A hlavně
v létě. Jaké jsou
největší rady
dermatologů?

Možná patříte k lidem, kteří
simyslí, že na jaře či na začát-
ku léta to s nějakou ochra-
nou proti slunečnímu záření
není třeba „přehánět“.
Jenže to je zásadní omyl,

který má neblahý vliv
na naše zdraví. Lidská pokož-
ka má totiž po zimě naruše-
nou lipidovou vrstvu, má ten-
denci červenat, je podráždě-
ná a také přecitlivělá.
Namazat se „patnáctkou“

jen ve chvílích, kdy jdete

k vodě cíleně „nabírat
bronz“, proto určitě nestačí.

Žádné tlaky!
Je důležité jít na pokožku

pomalu a nezatěžovat ji více,
než je zdrávo. Než se vydáte
vstříc teplým slunečním pa-
prskům, připravte kůži na ná-
ročný čas zvenku a také ze-
vnitř, jinak si následné sluně-
ní můžete šeredně odskákat.
Nejdůležitějším bodem

v péči o pokožku během jarní-
ho a letního času jsou příprav-
ky chránící před UVA a UVB
zářením. Kosmetiku s SPF fak-
torem je však třeba používat
dříve, než ulehnete na lehát-
ko či deku u jezera. Měla by
se užívat po celý rok. Během
zimy a začátku jara postačí
SPF 15, ale s přibývajícím
sluncem a jeho intenzitou by

seměl ochranný faktor zvyšo-
vat. Jinak si koledujete o zvý-
šenou tvorbu vrásek, pigmen-
tových skvrn a další zdravot-
ní problémy. Je také důležité
si uvědomit, že sluneční pa-
prsky působí na naši pokož-
ku i při oblačném či zataže-
némpočasí. Proto by používá-
ní sluneční ochrany nemělo
být omezeno pouze na horké
slunečné dny či dovolenou
u moře, ale měli bychom je
začlenit do naší pravidelné
každodenní péče o pleť.

Pozor na sporty
Dermatologové zároveň

upozorňují, že chvíle, kdy
slunce jednoznačně podceňu-
jeme, jsou ty při sportu. Z ev-
ropských statistik vyplývá, že
pro spálení kůže je nejriziko-
vější jízda na kole a rekreační

běh. Cyklisté a běžci na jaře a
v létě celý den polykají kilo-
metry na sluncem rozpále-
ných silnicích a večer se
doma diví, že mají spálené
nohy, ruce či obličej.

Suchéměsto
Ani ve městě ale nejste

v klidu. Pro každodenní cesty
do a z práce či za nákupy tu
krémy s UV filtry používá
opravdu jen málokdo. Před
škodlivými paprsky přitom
nejste chráněni ani okny kan-
celáří či skly automobilu.
Uvnitř je díky klimatizaci až
mrazivo, takže si nějaké ne-
bezpečí od slunce jen těžko
uvědomíme.
„Důležité je nanášet kré-

my, i když jedete během slu-
nečného dne v autě nebo sedí-
te v práci u okna. Sklo sice

blokuje UVB záření, ale okolo
poloviny UVA paprsků, které
mohou pokožku spálit nebo
způsobit její stárnutí, se do-
stane i přes sklo,“ vysvětlila
před časem pro magazín
MF DNES dermatoložka Věra
Terzijská.
Jak dodala, denní expozice

ultrafialových paprsků může
u nechráněné pokožky nejen
zvyšovat riziko melanomu,
ale způsobuje i dvakrát rych-
lejší stárnutí než u pleti, kte-
rá je chráněná patřičnýmkré-
mem. A právě šetření na kvali-
tě a účinnosti opalovacího
krému je ta největší chyba.
Přípravek s SPF 15 zkrátka ne-
stačí. Dermatologové doporu-
čují zvolit si přípravek s ales-
poň SPF 30, který zároveň blo-
kuje oba typy UVA aUVB záře-
ní. 5 PLUS 2

České léto. Bouřky k němu patří!

Opalování je věda!



Léto si užiju
bez obav

Zklidňuje pokožku po pobytu
na slunci. Hydratuje po dobu
48 hodin.

vhodný i pro
děti od 2 let

Chladí a zklidňuje pokožku
po štípnutí hmyzem. Vhodný
i pro děti od 9 měsíců.

Zmírňuje pocity
svědění po štípnutí.
Vhodný i pro děti
od 2 let.

Informace
k bezpečnému

opalování a pobytu
na slunci najdete na
dm.cz/opalovani

bez      obav

Chladí a zklidňuje pokožku 
po štípnutí hmyzem. Vhodný 

bez      obav

SUNDANCE
transparentní sprej
na opalování OF 30
200 ml

109
54,50 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.02.2022 109Kč

Kč

S-quitofree
sprej
okamžitá pomoc
po bodnutí hmyzem
15 ml

7990
53,27 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.06.2021 79,90Kč

Kč

S-quitofree*
Aktiv forte
sprej proti komárům
100 ml

179
DLOUHODOBÁCENA

od 11.05.2021 179Kč

Kč

S-quitofree
nature roll-on
okamžitá pomoc
10 ml

6490
DLOUHODOBÁCENA

od 14.04.2022 64,90Kč

Kč

VYCHUTNEJTE SI
DESETINÁSOBNOU
RADOST

Přijďte si v období
od 09.06. do 13.07.2022 zlepšit
náladu nákupem svých oblíbených
produktů nejen na léto a my přidáme
jeden dárek navrch: Desetinásobné
body za celý nákup, které vám
automaticky přičteme. Stačí při nákupu
u pokladny předložit svou kartu, ať už
plastovou, nebo v aplikaci.

A skvělá zpráva na závěr? Tuto aktivitu
můžete využít i při nákupu na » dm.cz.

* Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových
a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou
mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy,
a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise
v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

* * Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím
si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

10×
VÍCE BODŮ*

NA CELÝ NÁKUP!

SUNDANCE
After Sun
sorbet po opalování
200 ml

6990
34,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.02.2022 69,90Kč

Kč



tipnavýlet

Vodní království vHulicích
Moderní
návštěvnické
středisko Vodní
dům je skvělým
tipem na rodinný
výlet. Unikátní
areál najdete
nedaleko hráze
vodní nádrže
Švihov na
Želivce.

Návštěvnické středisko Vodní
dům u Hulic vás přesvědčí,
že voda je úžasná, zábavná
a dobrodružná, je nezbytným
prvkem v krajině a zdrojem ži-
vota pro rostliny, zvířata i lidi.
Pokud jste ho ještě nenavští-
vili, neváhejte. Pokud ho už
znáte, rozhodně si naplánujte
další návštěvu.
Vodní dům totiž připravil

pro letošní sezonu řadu akcí.
Ve Vodním domě například
zjistíte, co je to vodní stopa
a jak se vyrábí pitná voda.
Věděli jste třeba, že prvními
„kontrolory jakosti“ při úpravě
pitné vody jsou pstruzi? Ještě
předtím, než se voda ze Želivky
začne upravovat, ji totiž testují
ve dvou velkých akváriích. Ve
Vodním domě se můžete na
záznamu podívat, jak taková
kontrola kvality vody probíhá.

VODNÍ RÁJ PRO DĚTI
Samotná expozice Vodního
domu je navržena tak, aby

učila prostřednictvím neob-
vyklých zážitků a zajímavých
pozorování, jejichž iniciáto-
rem je návštěvník. Význam-
nou roli zde hrají všechny
lidské smysly – vedle zraku
zapojíte svůj sluch, hmat
i chuť. Venkovní atrium – to
je doslova vodní ráj pro děti.
Jindy nezkrotnou vodu tumo-
hou ovládat za pomoci her-
ních prvků – pump, čerpadel,
hrází, mlýnků a rozvodníků.
Nechybí ani vodopád skýtající
v horkých dnech skvělé osvě-
žení.

NA NAUČNÉ STEZCE
Na okružní 300 metrů dlou-
hé naučné stezce v okolí
Vodního domu se kromě
informací o vodě v krajině
seznámíte také s hadcem,
zvláštní horninou vystupující
na povrch v okolí vodní nádr-
že Švihov. Obsahuje hodně
hořčíku a těžkých kovů, proto
se na něm daří jen malé části
rostlin.
Návštěvníci zde najdou dvě

hadcové skalky, na kterých
roste vzácná bíle kvetoucí
kuřička hadcová, která je do-
konce endemitem – na ce-
lém světě roste volně pouze

na dvou místech. Rostou zde
i chráněná trávnička hadcová
či mochna Crantzova.
Doslova osahat si můžete

květ kuřičky na nedalekém
kovovém modelu. Děti zde
využijí hadcové kuličky, které
získají zdarma ke vstupence
a s nimiž se v expozici Vodní-
ho domu přesvědčí, že naše
republika je skutečnou stře-
chou Evropy. I hadcový květ
vydá kuličky zpět, takže si
z nich jako památku na zá-
žitky u Želivky mohou udělat
třeba náramek. U skalky pak
na vás čeká větší blok hadce
s výbrusem odhalujícím zají-
mavou barvu a strukturu to-
hoto kamene.
Vodní důmprovozuje Český

svaz ochránců přírody Vlašim.
Vznikl díky dotaci Evropského
fondu pro regionální rozvoj –
Operačního programu Životní
prostředí a pomoci společ-
nosti Veolia Česká republika.
Dalším stálým významným
partnerem je společnost
Pražské vodovody a kanali-
zace. Zalíbilo se vám v okolí
Želivky? Zajeďte se v Hulicích
podívat také do Včelího světa,
které je koncipováno podob-
nou zážitkovou formou.

Vodní dům v Hulicích

l Vodní dům v Hulicích
najdete v těsné blíz-
kosti hráze vodárenské
nádrže Švihov (Želivka)
ve Středočeském kraji.
Z dálnice D1 sjeďte na
sjezdu Soutice (Exit 56),
pak už jsou to k Vodním
domu jen čtyři kilometry.
GPS souřadnice Vodního
domu jsou N 49° 43,134
E 015° 05,199.

l Vstupné 120 Kč pro
dospělé, 65 Kč pro děti.
Otevřeno celoročně
9–16 hodin (kromě pon-
dělí), od dubna do září
do 17.00 hodin

l Parkovací místa pro auta
i autobusy jsou přímo
u objektu, parkování je
zdarma

l Tel.: 602 665 409, e-mail:
vodnidum@csop.cz,
www.vodni-dum.cz

Z dálnice D1 sjeďte na sjezdu Soutice (Exit 56), pak už jsou to k Vodním domu jen čtyři kilometry.

Vodní dům je rájem pro děti.

Voda je úžasná, zábavná a dobrodružná.

INZERCE



od 4. července od 11. července
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Vražednámysl
Samanthu Brownovou,

mladou vysokoškolačku,
nalezli doma v posteli s pro-
říznutým hrdlem a nožem
v ruce. Bez zjevných zná-
mek násilí či boje. Zdá se to

j a k o
j a sný
p ř í -
pad se-
b e -
v r a ž -
dy. Po-
divná
r e a k -
c e
dívči -
n ý c h
rodičů

však tuto teorii zvrátí
a Kim pochopí, že tady šlo
o vraždu. Jak ji však vyšet-
řit, když všechny stopy už
jsou nenávratně ztracené?
Nikdo nezajistil DNA ani
otisky prstů a tým krimina-
listů nemá k dispozici nic
víc než několik fotografií
těla. A informace o Farmě
jednoty, zdánlivě neškod-
ném uzavřeném společen-
ství, v němž dívka žila.
Kalibr, 390 Kč

Namušce
Před čtyřmi lety Courta

Gentryho zradili jeho šéfové
ze CIA. Aby unikl, musel zlik-
vidovat i bývalé parťáky, ale
přežil. Teď se coby špičkový
zabiják živí zabíjením lidí na

objed-
návku.
Přezdí-
vá se
m u
Š e d ý
m u ž
a kolu-
j í
o něm
legen-
dy. Je
to sa-

motář bez rodiny, přátel i do-
mova. Přijímá pouze zakázky
na likvidaci zločinců. Pohybu-
je se jako stín, splní i nemožné
a pak zase zmizí. A vždy zasáh-
ne svůj cíl... Vždy! Podle bestsel-
leru Šedý muž natočila společ-
nost Netflix v Praze svůj zatím
nejdražší projekt všech dob –
film s Ryanem Goslingem
a Chrisem Evansem v hlavních
rolích. Jeho premiéra je ohláše-
na na 22. července 2022.
Kalibr, 399 Kč

Černý korál
Sloan McPhersonová, vy-

šetřovatelka z Programu
podvodního pátrání, objeví
na dně kalného floridského
jezírka starou dodávku.
V útrobách vozu tlí mrtvoly

čtveři-
cemla-
d ý c h
l i d í ,
k t e ř í
p ř e d
třiceti
l e t y
zmize-
li po
n á -
vštěvě
rocko-

vého koncertu. Když začne
floridská policejní potápěč-
ka rozplétat dávno odlože-
ný případ, netuší, že tím vy-
pudí z úkrytu mnohonásob-
ného vraha… Úřady se do-
mnívají, že šlo o tragickou
nehodu, ale Sloan je pře-
svědčená, že se stali obětí
vraždy – a důkazy navíc uka-
zují na dlouhý řetězec neob-
jasněných zmizení po celé
Floridě.
Kalibr, 319 Kč

Tramvaj plná strašidel
Novinka Petry Braunové je

krásně ilustrovaná Vojtěchem
Šedou. Davidovi rodiče pracují
dlouho do noci, a tak musí trá-
vit večery v bytě pod Vyšehra-
dem sám. Je rozmrzelý a straš-

ně se
n u d í .
To ale
skončí
ve chví-
li, kdy
se mu
za ok-
n e m
v pá-
tém pa-
tře za-
čne zje-

vovat tramvaj plná duchů. A je
po klidném spaní. Naštěstí při-
jdou prázdniny, David jede za
bratranci a sestřenicemi do
Uničova a timu pomáhají záha-
du tramvajového přízraku vy-
řešit. Všechny děti musí překo-
nat pořádnou dávku strachu.
Davida však čeká ještě jiná
zkouška. Proč se mu vlastně ti
duchové zjevují? To se dozví
při velkémnočním finále na vy-
šehradském hřbitově!
Pikola, 299 Kč

První republika
Kniha plná unikátních fo-

tografií a dobových reklam
je příjemným průvodcem
dávno zašlých časů. S autor-
kou knihy Blankou Kovaří-
kovou nahlédnete do sou-

kromí
filmo-
v ý c h
a diva-
d e l -
n í c h
hvězd,
a l e
t a k é
d a l -
š í c h
mimo-
ř á d -

ných osobností – režisérů, ta-
nečnic, výtvarníků, lékařů,
sportovkyň i podnikatelů.
Každý z nich byl hvězdou ve
svém oboru. Dozvíte se, jaké
příběhy prožívali, podíváte
se do jejich domovů, šatní-
ků i kuchyní, zajdete s nimi
do kaváren a restaurací
a zjistíte, jak žili za první re-
publiky, kde nakupovali, ja-
kým způsobem trávili volný
čas.
Universum, 299 Kč HOP

Máte vlhkost
ve zdech?

Pomůžeme
Vám

Zavolejte nám na
703 123 191 nebo
e-mail: info@sanacezdi.cz
www.sanacezdi.cz

• Dlouholetou zkušeností
s vysoušením zdiva

• Objednejte si nezávazně
odbornou prohlídku, analýzu škody
a předběžný odhad nákladů

• Speciálne vyvinutá metoda
nízkotlaké injektáže

• Suché zdivo jednou provždy
• Neohrožuje statiku zdiva

• Aplikace zvenku nebo z místnosti

• Pevná cena bez skrytých
vícenákladů

• V suterénu nebo
v obytných místnostech?

• Odlupuje se vám omítka?

• Degradují vám nátěry
na vlhkém zdivu?

• Ničí vlhko vaše tapety?

• Dochází ke vzniku plísní
a hub?

• Máte
v místnostech
vysokou vlhkost
vzduchu?

• Nemůžete ve vlhkém
sklepě nic skladovat?

• Jsou vaše náklady
na vytápění příliš vysoké
kvůli vlhkým zdem?

letNí

sleVy

30%

inzerce

Nové knihy. Tipy na letní čtení



Místa, kde dříve těžila hnědé uhlí, dnes Sev.en
Energy přetváří v krajinu plnou zeleně, lesů, luk,
pastvin i biotopů kypících rozmanitým životem.
Rekultivace lomu ČSA, kde příroda vyčarovala
novodobou divočinu, a člověk přidal ekologic-
ké zemědělství, si můžete projet na kole. Všemi
smysly si užít část krajiny, která je stále ještě na
dohled aktivnímu lomu, přitom dává zapome-
nout na blízkost měst i člověka a vtáhne návštěv-
níka do zelené náruče přírody.

Aktivní cyklisté i rodiny s dětmi se mohou vydat
na 7eko track po cyklotrase skupiny Sev.en Ener-
gy v rekultivované krajině na Mostecku. Cestou
budou projíždětmísty, kde stojí za to chvíli zůstat
a rozhlédnout se. Bývalé těžební plochy se mění
na domov pro chráněné rostliny a živočichy. Cyk-
lotrasa je snadno přístupná z cyklostezky Komo-
řany – Jiřetín číslo 3018 nebo z mostecké Matyl-
dy. Na každé ze symbolických sedmi zastávek je
QR kód, po jehož načtení do chytrého telefonu
se zobrazí mapa s informacemi a zajímavostmi
o místě, kde turista právě stojí. Na jednom ze
stanovišť například zjistí, co jsou to napajedla,
kaliště a slaniska, podle čeho se poznají a k čemu
slouží. Seznámí se s loukami a pastvinami v okolí
lomu a pozná rostliny a živočichy, kteří zde žijí.

Obyvatelům z živočišné říše, kteří našli svůj do-
mov na rekultivovaných plochách v okolí lomu
ČSA, je věnováno několik zastávek a přibližují
ptáky, drobné savce či obojživelníky. Zajíma-
vé zastavení je u jezírka, které vzniklo z bývalé
čerpací jímky sloužící původně k ochraně lomu
před povrchovými vodami. V současné době zde
kromě hojného výskytu živočichů roste i kriticky
ohrožený druh vodní rostliny, růžkatec bradavči-
tý.

Před dojezdem do cíle cyklotrasy se turisté do-
zvědí také o doupných stromech a jejich důle-
žitosti v přírodě. Poslední zastávkou cyklotrasy
7eko track je nabíjecí stanice pro elektrokola
v Černicích, odkud se může pokračovat v dalším
putování po zajímavých místech regionu.

Přes 240 kilometrů dlouhá Krušnohorská ma-
gistrála nabízí nádhernou přírodu s atraktivními
výhledy. Díky projektu Sev.en Energy for Bikers
se cyklisté po ní mohou projet na elektrokolech
stejně komfortně jako třeba v Rakousku či Švý-
carsku. V loňském roce byla podél celé magist-
rály dokončena síť nabíječek, která vznikala více

než dva roky. Kromě nově instalovaných stanic
byla modernizována i část už fungujících. Něko-
lik nových nabíječek bylo umístěno také v dal-
ších regionech. Aktuálně je jich v Karlovarském,
Ústeckém, Plzeňském a Pardubickém kraji více
než osmdesát. Nabíjecí stanice jsou kompatibil-
ní s naprostou většinou využívaných rozhraní.
V praxi tak stačí mít jen elektrokolo, propojovací
kabely cyklistům zapůjčí obsluha nabíjecí stani-

ce. Stoprocentní kompatibilitu zajišťují také dvě
klasické 230V zásuvky, k těm však cyklista musí
použít vlastní nabíječku. Přehled podporova-
ných typů elektrokol najdete na stránkách pro-
jektu 74b.cz.

7eko track navazuje na další interaktivní mapy,
které propojují celé území. Trasu najdete na
https://uhelnesafari.cz/cz/#trasa-1.

Inzerce

Přijeďte si
prohlédnout,
jak semění
krajina na
Mostecku
vmístech, kde
končí těžba uhlí
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Hygienická varová-
ní jsou spojená
s každou letní se-
zonou. Stále jsme
se nezbavili covi-
du. Čekají nás ale
i jiné nástrahy.

Nejrůznější střevní potíže či
problémy dýchacích cest
máme většinou spojené s do-
volenou v exotických ze-
mích. Už před odjezdem shá-
níme informace, léky, případ-
ně očkování. Překvapeni ale
můžeme být i během odpo-
činku v Česku. Není však nut-
né „stahovat kalhoty, když
brod je ještě daleko“.

Grilujte, ale s rozmyslem
Abychom netrávili letní

volno v posteli, nedej bože
v té nemocniční, stačí dodržo-
vat rozumnou pozornost.

„V prvních šesti měsících
roku evidujeme asi pětadva-
cet infekcí způsobených bak-
terií E. coli,“ upozorňuje Jan
Kynčl, vedoucí oddělení epi-
demiologie infekčních nemo-
cí Státního zdravotního ústa-
vu (SZÚ).
Jedním ze zdrojů nákazy,

již s sebou nebezpečná bakte-
rie nese, mohou být některá
hospodářská zvířata. Třeba
kozy, ovce nebo hovězí doby-
tek. Rodiče by tak měli být
ostražitější, když se při pohy-
bu mimo město jejich děti
s těmito zvířaty setkávají. Ně-
které děti, hlavně z velkých
měst, totiž znají kozu či ovci
nanejvýš z obrázku, možná
je někdy spatřili ve výběhu
v zoo. Není divu, když zatou-
ží zvíře pohladit.
Nákaza také může pochá-

zet z nedostatečně tepelně
zpracovaného masa. Protože
léto patří k frekventovanému
grilovacímu období, určitě se
vyplatí ještě před přípravou

maso uchovávat v dostatečně
chladných podmínkách. Urči-
tě se vyplatímaso grilovat dů-
kladněji, omezit krvavější for-
my tepelného zpracování.
„Týká se to třeba i hamburge-
rů, které lidé často běhemgri-
lování podávají ještě krvavé
nebo nedostatečně propeče-
né,“ zdůrazňuje Michaela
Špačková ze SZÚ.

Mýdlo je pořád důležitý
ochránce zdraví
Více než dva roky koronavi-

rového trápení nás naučilo
především důkladnější hygie-
ně, vyzkoušeli jsme si rouš-
ky, dokonale nacvičili napří-
klad umývání rukou. Přesto
naše hygienická pozornost
teď trochu ochabla. „Určitě
není na škodu pečlivě si umý-
vat ruce nejen před konzuma-
cí, ale především předtím,
než začneme jídlo připravo-
vat,“ doplňuje současné letní
rady Michaela Špačková ze
SZÚ.

Vodamůže být „mrtvá“
Jedno z ohrožení může

čekat, když se po několikamě-
síční odmlce vracíme na cha-
tu či chalupu. Hygienici upo-
zorňují, že pozornost by měli
lidé věnovat například vodní-
mu zdroji, který v rekreač-
ním objektu mají. Nejde jen
o kontrolu vody ve studních.
Vyplatí se vědět, v jakém

stavu je voda, která vstupuje
do objektu z veřejné vodovod-
ní sítě. „Za veřejný zdroj vody
odpovídá provozovatel, ale
jeho odpovědnost končí
ve chvíli, kdy voda v trub-
kách překročí takzvané pře-
dávací místo na vašem po-
zemku,“ vysvětluje Dana Šala-
munová ze středočeské kraj-
ské hygienické stanice.
Stagnací vody po delší

dobu, kdy ji lidé v objektu ne-
odtáčejí z kohoutků, může
dojít k jejímu mikrobiologic-
kému i chemickému zhorše-
ní. „Stagnující voda je srovna-
telná s potravinou, které pro-

šlo datum spotřeby,“ varuje
Miroslav Vaněk, ředitel odbo-
ru hygieny v Brně. Po několi-
kaměsíční pauze se vyplatí
nechat vodu pár minut odté-
kat. I když vás to bude při sou-
časných cenách vody něco
stát. PAVEL HRABICA

Mýty o legionelle

Nebezpečná bakterie se
vyskytuje i ve volné přírodě.
Škodí však v nehybné vodě,
například v potrubí.

● Nebezpečí nehrozí také
například z klimatizace
v autě.

● Mimo nebezpečí je
i nákaza z radiátorů.

● Uškodit nemůže ani
voda z kávovaru, prochází
tepelným zpracováním
nad 60 stupňů Celsia.

inzerce

Ostražitosti nikdy není dost.
Pozor i na domácí „hambáče“



www.vodni-dum.cz

602665409

Hulice 118 (uVodní nádržeŠvihov)

Moderní expozice představuje všechny tváře

vody – život ve vodě, vodu v oblacích i mokré

osvěžení. V akváriích plují ryby, v obřích škeblích

se vám schovají vaše děti a velkou zábavu si

užijete při výrobě mraků. Dozvíte se vše o pitné

vodě a jejím koloběhu. Do časů vlády Karla IV.

vás přenesou originály nástěnných maleb

ze zaniklého kostela v Dolních Kralovicích.

V atriu si vaše děti mohou hrát s vodou pomocí

pump, čerpadel, hrází a mlýnků. Nechybí

naučná stezka ani vodopád, který přináší

skvělé osvěžení.

4,670 views

#vodni_dum

Vodní dům –
cesta vody
z přírody až
k vámdomů

PartneremVodního domu je skupina
Veolia ČR a společnost Pražské
vodovody a kanalizace.

Vstupné: dospělí 120 Kč, děti 65 Kč, rodinné vstupné 270 Kč

Otevřeno celoročně 9–16 hod. (ÚT–NE), duben až září 9–17 hod.
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Kafkárna se zapojí
třeba i do Dne
architektury.

V někdejším ateliéru sochaře
Bohumila Kafky na Ořechov-
ce připravuje Vysoká škola
uměleckoprůmyslová (VŠUP)
Centrum pro umění a ekolo-
gii. Sto let starý ateliér, který
vznikl pro Kafkovy monu-
mentální realizace, jako tře-
ba sochu Jana Žižky pro Vít-
kov, se zachoval téměř v pů-
vodním stavu. Využívají ho
studenti sochařských oborů
a přezdívají mu Kafkárna.
Dřevostavba původně

vznikla jako dočasná stavba,
drobné úpravy se prováděly
v 50. letech, kdy v ateliéru
vznikal model Stalinova po-
mníku na Letnou. V období
normalizace v Kafkárně půso-
bili kamenosochaři. Od revo-
luce ateliér využívají studen-

ti sochařství VŠUP, původně
pod vedením Kurta Gebaue-
ra, který ateliér pro školu zís-
kal, posledních deset let
pod vedením Dominika Lan-
ga a Edith Jeřábkové.
Právě ateliér sochařství

v minulém roce začal prostor
otevírat veřejnosti a postup-
ně pro něj definovat pro-

gram, ve kterém se prolíná
ekologie a umění. V následují-
cích dvou letech bude pro-
gram pokračovat především
díky grantu, který škola získa-
la z norských fondů. Grant
činí asi pět milionů korun.
Studenti a pedagogové ate-

liér provozují bez velkých ná-
kladů na energie, zatím

v něm třeba při akcích pro ve-
řejnost netopí. Vzhledem
k jeho rozměrům a materiá-
lu, z něhož je postaven, by to
bylo zřejmě velmi nákladné.
Samotná stavba ani zahrada
nedoznají v nejbližší době
změn.
Kostrou programu budou

tři několikadenní sympozia,
která se odehrají letos na pod-
zim a příští rok na podzim
a na jaře a jež se budou zabý-
vat tématy ekofeminismu, na-
kládáním s odpady, cirkulár-
ním hospodařením, obecně
udržitelností. Kromě toho se
tu budou konat během trvání
projektu kratší akce pro stu-
denty a veřejnost jako
workshopy, čtení, přednáš-
ky, promítání či společné ve-
čeře a postupně se sem přesu-
ne část výuky, která se týká
ekologických témat. Objekt
se od léta zapojí i do několika
komunitních akcí, jako jsou
Den architektury nebo Zažít
město jinak. ČTK

Nábřeží už jsou v novém kabátě
Velkou proměnou prošlo Smetanovo a Masarykovo nábřeží. Změn je
opravdu hodně. Od Žofína až ke Karlovým lázním vede nový cyklopás.
Cestující mohou využívat i nové zastávky. Tramvaj zastavuje u Karlových
lázní i ve směru ke Karlovu mostu, nová je i zastávka pod Národním diva-
dlem. Doposud tramvaje stavěly jen směrem k Jiráskovu náměstí. Na ná-
břeží je vysazeno 24 nových listnáčů. Úpravy místa mají skončit dnes. MAH

Nahlédněte do míst, kde
vznikal Žižka či Stalin

V ateliéru se natáčely některé scény filmu Pupendo. ČTK

Specialisté
na výkup zlata v Praze!

Zlatnictví Sherri, Galerie Myšák, Vodičkova 31, Praha 1
www.sherri.cz

inzerce

Výluka v Modřanech

27. 8.
Cestující se kvůli modernizaci
tramvajové trati nesvezou
od soboty do 27. srpna v úse-
ku mezi zastávkami Poliklini-
ka Modřany a Sídliště Modřa-
ny. Některé linky budou mít
změněné trasy, v návaznosti
na opravy bude dočasně
zrušena linka číslo 5. ČTK

Krátce

Jiná kandidátka
Pražská organizace hnu-
tí STAN upravila kandi-
dátku pro podzimní ko-
munální volby na magis-
trát. Lídrem zůstává Petr
Hlaváček. V souvislosti
s kauzou Dozimetr, v níž
je obviněn Petr Hlubu-
ček, z kandidátky zmize-
la kromě něho i některá
další výrazná jména.
Patří mezi ně například
Jana Plamínková, která
Hlubučka nahradila
v radě města, či starosta
Prahy 1 Petr Hejma. ČTK
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Vmalostranském
sklípku se dnes
večer odehraje
Vernisáž jako víno.

„Pojďte se pochlubit vráska-
mi moudrosti nebo čímkoli,
na co jste hrdí, popít dobrého
vínka a u toho okouknout
moje výtvory, které třeba ně-
koho z vás zaujmou. A já pak
na ně taky budu moct být
hrdá.“ Takhle zve potenciální
návštěvníky na svou vůbec
první vernisáž umělkyně Pet-
ra Kubík Nandrážiová. Akce
s názvem Vernisáž jako víno
bude probíhat od devatenácti
hodin v prostorách Vinného
sklepa Újezd 19. Na progra-
mu je kromě prohlídky umě-
leckých výtvorů a povídání
o nich také muzika. A možná
i malá aukce.
„Věděli jste, že se dá pro-

krastinovat i u něčeho, co
vám koluje v žilách? Tak já
už to vím. Tahle prokrastina-
ce mě bavila, a dokonce mě
chvílemi nenechala sedět na
Netflixu, ale taky zvednout
zadek a štětec a začít malo-
vat. Patlat. Čmárat,“ popisuje
své první krůčky při tvorbě
abstraktních obrazů Nandrá-
žiová.
Začátky mladé autorky se

datují do minulého desetile-
tí, kdy jí coby čerstvé absol-
ventce Literární akademie vy-
šla knižně její diplomová prá-
ce – hudební novela Waiting
for the Big One. „A tak mě

svět hned na začátku pěkně
namlsal. Pakmě ale vody tou-
hy po zkušenostech a těch
zdánlivě nepodstatných vě-
cech jako strava, příbytek
a požitek, a tudíž stálého pří-
jmu, zavedly do PR,“ vzpomí-
ná Nandrážiová, která se
v současnosti kromě malová-
ní věnuje i psaní další knihy.
„Občas si ještě stoupnu

k mikrofonu a básním nebo
si zahraju na blogera. V obý-
váku se mi ale kupily obrazy
a já bych ráda, aby se hroma-
dily u někoho jiného. Kdo si
nějaký vybraný třeba i koupí.
Když mu řekne ahoj nebo ho
jakkoli jinak osloví,“ vypráví

Nandrážiová a dodává: „Bude-
te-li mít chuť, přijďte ochut-
nat kus toho světa v mojí hla-
vě, který jsem otiskla na plát-
no či čtvrtku. Namísto, jež už
kvadrilionkrát nabídlo přívě-
tivý přístřešek nad naším běž-
ným životem schroustanými
hlavami.“
Jestli na Újezd nedorazíte,

a přesto chcete Nandrážiové
„mrknout do hlavy“, navštiv-
te její blog napavlaci.blog-
spot.com či weby petan.blaz-
ni.cz a lovslovem.cz.

Hostinec zůstane
cenově přístupný
Známá hospoda U Rotun-
dy má nového nájemce.
Radnice předchozímu vy-
pověděla smlouvu, proto-
že dlouhodobě neplatil ná-
jemné. Nový provozovatel
vzešel z výběrového říze-
ní. Jednou z podmínek
městské části bylo zacho-
vat nynější podobu podni-
ku, který je jednou z po-
sledních tradičních a ce-
nově přístupných hospod
v centru metropole.

Osvobozený je
už i exprimátor
Soud zprostil viny poslan-
ce a někdejšího primátora
Bohuslava Svobodu v kau-
ze Opencard. Svoboda byl
posledním neosvoboze-
ným obžalovaným, a to
kvůli poslanecké imunitě.
Sněmovna ho na jeho
vlastní žádost vydala
ke stíhání v březnu. Odvo-
lací senát pražského vrch-
ního soudu dospěl k závě-
ru, že Svobodův skutek
nebyl trestným činem. ČTK

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Petra Kubík Nandrážiová se chystá na vernisáž. ARCHIV

Novinky ve Velké Chuchli
Se začátkem letošních prázdnin skončí výrazná omezení
provozu mezi stanicemi Praha-Smíchov a Praha-Radotín.
Od zítřka budou vlaky využívat jak dvoukolejný úsek
ze Smíchova do odbočky Tunel, tak navazující čtyřkolej-
nou část do Radotína. Na ní současně začnou obsluhovat
přeloženou zastávku Praha-Velká Chuchle. Veškerá sta-
vební činnost se přesouvá do stanice Praha-Radotín, kde
budou mít cestující k dispozici dvě nástupní hrany.
Už za několik měsíců zde Správa železnic zahájí výstavbu
nové výpravní budovy. SPRÁVA ŽELEZNIC

20 let

Na Újezdě nahlédnete
do hlavy umělkyně

inzerce

Krátce



I použité pro tebe
může být nové!



Navštiv svět chytré
elektroniky a gamingu.

www.smarty.cz/Pouzite

Proč zakoupit
použité zařízení u nás?

Na Smarty.cz najdeš u každého telefonu přesný popis jeho stavu,
včetně aktuálních fotografií a dopravíme ti ho zcela zdarma.

Použité zařízení si můžeš
vybrat přímo na prodejně.

Záruka na baterii 6. měsíců.
Pokud kapacita klesne pod
80%, baterii vyměníme!

Ušetříš i několik
tisíc korun.

Nebude se ti zařízení líbit?
Máš 30 dní na vrácení!

Zastav se na jedné z našich nových prodejen vOC EUROPARK
a Arkády Pankrác, kde na tebe čeká široká nabídka použitých telefonů

a herních konzolí. S výběrempoužitého zařízení ti rádi poradíme.
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„Šlo o lživé infor-
mace o skutečném
zdravotním stavu
prezidenta republi-
ky,“ říká Ovčáček.

Prezident Miloš Zeman pře-
dalministru spravedlnosti Pa-
vlu Blažkovi podnět k prově-
ření toho, že se v souvislosti
se Zemanovým onemocně-
ním mohl stát trestný čin sa-
botáže. V podnětu upozornil
na to, že jakožto přímo vole-
ná hlava státu byl nucen čelit
pokusu o zbavení svých pra-
vomocí. Zeman se v minulos-
ti v této souvislosti zmiňoval
o předsedovi Senátu Miloši
Vystrčilovi nebo o nezávis-
lém senátorovi Pavlu Fische-
rovi. K sabotáži podle Zema-
na mohlo dojít v období září
až listopadu loňského roku.
Podle Ovčáčka lživé informa-

ce o zdravotním stavu prezi-
denta mohly zbavit Zemana
ústavních pravomocí. ČTK

Problémy s bouří
Pás silných bouřek postu-
poval včera Českem. Týn
nad Vltavou zasáhla bles-
ková povodeň. Řeka Blani-
ce na jihu Čech dosáhla
druhého stupně. Na dálni-
ci D1 kroupy rozbíjely
skla automobilů, na Olo-
moucku vyjížděli hasiči
k poničeným střechám.
Silné bouřky měly „řádit“
celou noc na dnešek.

Pět tisíc korun
pro rodiny s dětmi
Rodiny, jejichž loňské pří-
jmy nepřevýšily jeden mi-
lion korun hrubého, bu-

dou dostávat od srpna jed-
norázový příspěvek
5000 korun na dítě
do 18 let věku. Zákona po-
depsal prezident Miloš Ze-
man. Dávkou chce kabi-
net zmírnit dopady zdra-
žování.

Vyrábí vinylové
desky i v USA
Největší výrobce gramofo-
nových desek na světě,
společnost GZ Media, dál
expanduje do zahraničí.
Otevřela třetí lisovnu de-
sek na severoamerickém
kontinentě. Do továrny
v Nashvillu investovala
zhruba 13,3 milionu dola-

rů (přes 300 milionů ko-
run). Firma má svou kme-
novou továrnu a sídlo
ve středočeské Loděnici.

Nacházejí
pravěk v bahně
Archeologové odkryli po-
zůstatky dalšího z domů
v tábořišti pravěkých lov-
ců na Třebíčsku. Bádat
v terénu mohou vždy jen
několik dnů v roce – při
snížení hladiny Dalešické
přehrady. Díky tomu před
lety mimořádnou lokalitu
objevili. Odborníci tady už
dříve našli předměty
z doby 23 tisíc let před
naším letopočtem. ČTK

Nemocný

Prezident byl loni 10. října,
den po sněmovních volbách,
převezen na kliniku intenziv-
ní medicíny pražské Ústřední
vojenské nemocnice (ÚVN).

● Podle zprávy lékařů, kterou
od ÚVN později obdržel
a zveřejnil Vystrčil, Zeman
nebyl v té době schopen vy-
konávat pracovní povinnos-
ti. Dlouhodobá prognóza
jeho zdravotního stavu byla
navíc krajně nejistá, konsta-
tovali tehdy lékaři.

● Někteří senátoři a poslanci
proto začali uvažovat o do-
časném převodu části pravo-
mocí prezidenta na předse-
du Sněmovny a vlády.

Archeologové u Dalešické přehrady nacházejí předměty z dob pravěku. 2x ČTK

Krátce

inzerce

Čelil Zeman
sabotáži?
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Generál Petr Pavel
je rozhodnut
zúčastnit se ledno-
vých prezident-
ských voleb a od-
hodlaný je vyhrát.

Zítra formálně začíná prezi-
dentská kampaň. Například
generál Petr Pavel se na kan-
didaturu připravuje a oficiál-
ně ji chce vyhlásit za měsíc.
Chce nyní zveřejnit transpa-
rentní účet. „Jsem rozhodnu-
tý se voleb zúčastnit, odhodla-
ný je vyhrát, a proto se v tuto
chvíli připravuji na kandida-
turu,“ uvedl Pavel. Bývalý vy-
soký představitel české armá-
dy a NATO včera představil
své sponzory, kteří mu slíbili
finanční podporu. Pavel řekl,
že nebude chtít od nikoho
z podporovatelů částku vyšší
než tři miliony korun, aby
bylo zajištěno co nejširší
spektrum dárců. Obrátil se
proto na veřejnost, aby mu
na účet poslala příspěvek.
Mezi jeho podporovateli je

třeba Libor Winkler z finanč-
ní skupiny RSJ, spolumajitel
IT firmy Y Soft Václav Much-
na, zakladatel ePojištění Jan
Barta nebo Martin Hájek
a Jiří Mareš ze společnosti Li-
vesport. Řekl také, že peníze
nepřijme od lidí spojených
s divokou privatizací nebo ne-
kalými podnikatelskými
praktikami, od politicky ex-
ponovaných osob, od velkých
firem napojených na zakáz-
ky státu nebo od lidí, kteří bu-
dou požadovat za své peníze
nějakou protislužbu. Seznam
sponzorů nebo číslo transpa-

rentního účtu zveřejní
na webu generalpavel.cz, kde
budou umístěny i podpisové
archy. Hlavní sběr má v plá-
nu až po začátku kampaně.
Potřebuje 50 tisíc podpisů.
Předseda Senátu Miloš Vy-

strčil v pondělí vyhlásil ter-
mín konání prvního kola pre-
zidentských voleb, budou
13. a 14. ledna příštího roku.
Případné druhé kolo voleb se
uskuteční v pátek a v sobotu
27. a 28. ledna. Od chvíle, kdy
rozhodnutí vyjde ve Sbírce zá-
konů, bude kampaň oficiální
a všechny náklady na ni se bu-
dou započítávat do zákonem
stanoveného finančního limi-
tu, tedy 40 milionů korun za
první kolo či 50 milionů ko-
run za obě kola voleb. Pavel
řekl, že vyhlášení očekával
v srpnu, rozhodnutí Vystrčila
podle něj proto mění situaci.
Je ale připraven respektovat
nastavená pravidla. ČTK

Hledají louky. Semena použijí na další
Běhemminulého století došlo k rozorání podstatné výměry luk a pastvin. V posledních
třiceti letech pak byly mnohé plochy opět zatravněny, jenže převážně semennými směs-
mi pouze několika druhů trav a jetelů. Na takto obnovených loukách nenajdete kopreti-
ny, zvonky, šalvěje, třepetající se motýly ani další obyvatele z říše hmyzu. Čeští ochránci
přírody se proto rozhodli začít hledat cesty k nápravě. Rozjeli projekt, jehož cílem je najít
v jednotlivých regionech druhově bohaté louky a vytvořit z nich osiva. Ta pomohou i vzni-
ku pestrých trávníků ve městech. Více na csop.cz. JAR

Až 15 tisíc
za Ukrajince
Solidární příspěvek
pro lidi, kteří u sebe zdar-
ma ubytovávají uprchlíky,
se od července změní. Při
poskytnutí celého bytu
aspoň na 16 dní v měsíci
v kuse je možné od státu
získat 5000 až 15 tisíc
korun podle počtu ubyto-
vaných. Při ubytování
v pokoji zůstává podpora
3000 korun na osobu, ale
nejvýš 9000 korun na mě-
síc. Lidé mohou o solidár-
ní příspěvek žádat jen
elektronicky přes aplika-
ci. Nutné je mít digitální
identitu, využít se dá tře-
ba bankovní identita.

Vinaři mají raka
Řidiče, kteří jedou do
Rakvic na Břeclavsku,
nově vítá uprostřed kruho-
vého objezdu před obcí
obří socha raka. Ocelové
dílo, které měří přes deset

metrů a váží 3,5 tuny, vy-
tvořil umělecký kovář Pa-
vel Valášek. „Protože jsme
obec vinařská, zvažovali
jsme nějakou vinařskou
symboliku. Nakonec zvítě-
zil právě tento návrh. Rak
se v souvislosti s naší obcí
objevuje po celou její his-
torii, vlastně nikdo přesně
neví proč, nejspíš se
v těchto místech raci
vyskytovali,“ řekl starosta
Rakvic Radek Průdek. ČTK

Dozimetr. Konec
u nového šéfa?
Novýmministrem školství
se od zítřka stane posla-
nec hnutí STAN a ústavní
právník Vladimír Balaš.
Do funkce ho jmenoval
prezident Miloš Zeman.
Ve hře je i demise jednoho
z jeho náměstků, který je
nepřímo zapletený do
kauzy Dozimetr. iDNES.cz

Desetimetrový rak na kruhovém objezdu ČTK

Babiš? U pirátů nic

Na pirátském fóru probíhá an-
keta o kandidátech na prezi-
denta. V čele se drží Danuše
Nerudová, Petr Pavel a Ma-
rek Hilšer.

● Nerudová chce do voleb
vstoupit jako občanský
kandidát.

● Piráti tímto způsobem chtějí
otevřít debatu o případné
podpoře prezidentských kan-
didátů. Pro bývalého premié-
ra Andreje Babiše se nenašel
jediný hlas.

● Vládní koalice Spolu stále
hledá kandidáta, kterého
by mohla podpořit.

2x ČSOP

Krátce

inzerce

„Do boje
o Hrad jdu“



JE ČAS NA

V BILLE
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Přátelství s bývalý-
mi sudetskými
Němci trvá už více
než dvacet let.

Když se překladatelka a tlu-
močnice Eva Hanzelková
před třiceti lety přidala k sou-
boru lidových písní a tanců Ja-
vorník Nový Jičín, netušila,
že díky tomunejen pozná své-
ho manžela, ale bude také
u zrodu mezinárodního přá-
telství, které pomůže zacho-
vat téměř zapomenuté tradi-
ce. Kravařské tance totiž ještě
nedávno umělo jen několik
málo starších dam, které si je
pamatují z dětství, a proto
hrozilo, že až jednou tyto
ženy nebudou, tance upad-
nou v zapomnění.

Když děti vyrostly
Kořeny novojičínského Ja-

vorníku sahají do 50. let mi-
nulého století. Soubor vznikl
jako dětský valašský kroužek
Javorníček.
„U jeho zrodu totiž stál Mi-

loš Hubálek, přistěhovalec
z Valašska, který kulturu své-
ho kraje přinesl s sebou,“ vy-
světluje Hanzelková a dodá-
vá, že právě proto souborměl

a stále má zejména valašský
repertoár.
Jakmile původní členové

dovršili dvacet let, rozhodli
se, že dospět by měl i samot-
ný název jejich uskupení –
a tak vznikl Javorník.
Kromě dospělé sekce, kte-

rámá standardněmezi dvace-
ti až třiceti členy, funguje
v současnosti také Rozmarý-
nek pro předškolní děti od tří
do šesti let i znovuzrozený Ja-
vorníček pro školáky do čtr-
nácti let.

Mezinárodní spolupráce
První jiskra mezi folklorní-

mi Čechy a Němci přeskočila
v roce 2001 ve Frenštátě pod

Radhoštěm, kde vystoupení
Javorníku sledovali i návštěv-
níci ze sousední země. O dva
roky později vystupovala no-
vojičínská skupina na přání
pro německé rodáky z Man-
kovic, kteří obec svého dět-
ství přijeli navštívit.
„Večerem v Kulturním

domě vMankovicích jsem slo-
vem provázela, a to v češtině
i v němčině, a musím říci, že
to byl nádherný večer. Nád-
herný tím, že se tam vytvoři-
la velmi přátelská atmosfé-
ra,“ vzpomíná na počátky no-
vého přátelství Hanzelková.
Byť byl Nový Jičín historic-

kým centrem Kravařska, po
odsunu německých obyvatel
se na jejich kulturu a zvyky
téměř zapomnělo, Češi na pů-
vodní tradice nenavázali.
Dalším impulzem ke vzni-

ku spolupráce bylo seznáme-
ní Hanzelkové s Christl
Röschovou, jednou z nejstar-
ších tanečnic, která se kravař-
ské tance naučila v dětství.
Právě ona spolu s dalšími star-
šími rodačkami z původního
Moravského Kravařska učí

mladší generaci své kultuře
a pomáhají ji tímto zachovat.
„Nejmladší člence Javorní-

ku je 18 let. Devadesátitříletá
Christl je čestnou členkou,
na pódiu se proto setkává ně-
kolik generací, mezi kterými
je věkový rozdíl až 75 let. Je
to opravdu vzácná mezilid-
ská soudržnost,“ přibližuje
Hanzelková.
Bok po boku tančí na festi-

valech a dalších akcích Javor-
ník společně se spřátelenou
německou Krojovou a taneč-
ní skupinou Kravařska, jak se
nazývá sdružení udržující tra-
dice někdejších německých
obyvatel tohoto historického
regionu podél řeky Odry.

Tance ani folklor u nás
nezaniknou
Společnými silami vznikl

projekt, kterýmá kulturní dě-
dictví pomoci uchovat. „Uvě-
domili jsme si, že tance jsou
sice popsány v knihách, ale
to není úplně ono. Rozhodli
jsme se je proto zdokumento-
vat ve formě videa, v tuto
chvíli jsou na světě dvě DVD

s názvem Téměř zapomenuté
tance – Kravařské tance I a II.
Připravujeme také další po-
kračování,“ pokračuje Han-
zelková.
Současná mladá generace

má podle překladatelky
o hudbu a tanec zájem,
folklor se stává součástí je-
jich života spíše tam, kde se
jedná o historickou tradici.
„Pokud se na fenomén

folkloru podíváme z teoretic-
kého hlediska, platí, že mož-
nost seberealizace souvisí
s naplněním osobních po-
třeb,“ upřesňuje Hanzelková.
„Je to vždy spjato i s vnějším
odrazem této činnosti, a to
s pocitem uznání, společen-
ského zařazení a ocenění sa-
motných aktivit,“ pokračuje.
O budoucnost těchto tradic

se nebojí. „Zlomovým bodem
je vždy přechod dětí ze zá-
kladní školy na střední a vyso-
kou, kdy často opouštějí své
domovy, a tedy imísto, kde je-
jich soubor zkouší,“ říkáHan-
zelková. „Mnozí se ale po le-
tech vracejí,“ doplňuje s na-
dějí. VERONIKA REICHELTOVÁ

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje padouch?
a) Stuart b) Bob c) Gru

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Mimoni 2. 3 výherci získají
balíček k novém filmu Mimoni 2:
Padouch přichází. Výherci budou
kontaktováni e-mailem do 3 pracov-
ních dnů. Více informací o pravidlech
soutěže a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

VYHRAJTE
3 DÁRKOVÉ BALÍČKY S NOVÝM FILMEM

MIMONI 2: PADOUCH PŘICHÁZÍ

Společně při tanci na festivalu v Norimberku Česko-německé porozumění 2x ARCHIV EVY HANZELKOVÉ

inzerce

Novojičínský spolek Javorník
zachraňuje kravařské tance
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Do ordinací v USA
pronikne více než
milion vakcín proti
opičím neštovicím.

Spojené státy začnou ve vel-
kém distribuovat vakcínu
proti opičím neštovicím a roz-
šíří okruh lidí, kterým ji bu-
dou doporučovat. Informoval
o tomkoordinátor protiepide-
mických kroků v Bílém domě
Ashish Jha. „V nejbližších týd-
nech se má do ordinací do-
stat skoro 300 tisíc dávek vak-
cíny Jynneos, do podzimu to
má být až 1,3 milionu dá-
vek,“ upřesnil.
Podle zdravotních úřadů se

dosud v USA potvrdilo
306 případů nákazy opičími
neštovicemi, ale skutečný po-
čet infikovaných je zřejmě
mnohem vyšší.
Úřady nyní doporučují, aby

si pro očkování došli všichni,

kteří se domnívají, že semoh-
li nakazit. Až dosud se očko-
vání doporučovalo jen lidem,
kteří byli v blízkém kontaktu
s nakaženým.
Většinu nakažených v USA

tvoří muži, kteří měli ho-
mosexuální styk, a Středisko
pro kontrolu a prevenci ne-
mocí proto radí očkování na-
příklad právě gayům, žijícím
ve státech s vyšším výskytem
nákazy.

Opičí neštovice se až done-
dávna vyskytovaly převážně
v afrických zemích, letos
v květnu se ale začaly šířit
i v Evropě a také v USA. Cel-
kem se zatím podle Světové
zdravotnické organizace obje-
vilo asi 4700 případů ve 49 ze-
mích včetně Česka.
Nemoc má většinou mírný

průběh a projevuje se horeč-
kami, bolestmi hlavy a typic-
kou vyrážkou. ČTK

Washington má
klíč k opičí krizi

Přes ruskou banku Gazprom-
bank, na jejíž účty putují plat-
by evropských zemí za ropu
a plyn, posílá ruské minister-
stvo obrany výplaty a takzva-
né bojové příplatky vojákům
naUkrajině. Vyplývá to z ana-
lýzy Rádia Svobodná Evropa.
Jeho novinářům se podařilo
nalézt vojáky z různých rus-
kých jednotek bojujících
naUkrajině a potvrdit tak sys-
témovost spolupráce banky
s velením ruské armády.

Sberbank už nemá šanci
Gazprombank je jedna

ze tří největších ruských
bank. Na druhé dvě, Sber-
bank a VTB, stejně jako na asi

dalších deset ruských finanč-
ních institucí uvalily Evrop-
ská unie a USA přísné sankce.
Tyto banky jsou fakticky od-
říznuty od Západu – je zakázá-
no provádět s nimi jakékoli
transakce a jsou vyloučeny
z mezinárodního platebního
systému SWIFT.

EU nemá jinou volbu
Gazprombank se ale podob-

nému osudu prozatím úspěš-
ně vyhnula. Vysvětlením jsou
peníze, které musí země Ev-
ropské unie někam v Rusku
převést a zaplatit tak za ropu
a plyn z Ruska, na nichž jsou
stále závislé, podotkla stanice
Rádio Svobodná Evropa. ČTK

Prolétne se v teple domova
Populární thajský youtuber vystupující pod přezdívkou
Bankii je tak velikým fanouškem herního vesmírného si-
mulátoru Star Citizen, že si nechal vytvořit repliku kokpi-
tu jedné z hvězdných lodí. Luxusní herní doupě se zabu-
dovanou kuchyňkou nadšence vyšlo na milion thajských
bahtů, což je asi 700 tisíc korun. iDNES.cz

Pryč z Nilu
Vedení egyptské metropo-
le rozhodlo o odtažení
a likvidaci posledních tří
desítek hausbótů, které
dlouhodobě kotví na Nilu,
na nábřeží v centru Káhiry.
Podle města hyzdí okolí
a majitelé je navíc před
desítkami let postavili bez
potřebných povolení.
Některé hausbóty jsou
v zanedbaném stavu a žijí
v nich chudí lidé, jiné byly
nákladně restaurovány
a působí téměř honosně.
Na jejich palubě jsou
i kanceláře, tělocvičny
nebo restaurace. Část
veřejnosti nicméně barev-
ná plující obydlí hájí jako
součást kulturního dědic-
tví a lákadlo pro turisty.
O sporu informovala
stanice BBC. ČTK

První byly olivy
První šlechtěné stromy
pěstované za účelem skliz-
ně byly zasazeny před
7000 lety v údolí řeky Jor-
dán. Podle studie izrael-
ských univerzit šlo o oli-
vovníky. Práce podle listu
Haarec potvrzuje předcho-
zí domněnku, že olivy pat-
řily vůbec k prvním plodi-

nám, jež lidé začali
šlechtit. ČTK

Atentáty v Paříži.
Strůjce na doživotí
Doživotí bez možnosti
předčasného propuštění
ve středu uložil francouz-
ský soud teroristovi Sala-
hu Abdeslamovi. Ten je

jako jediný ze strůjců pa-
řížských útoků z 13. listo-
padu 2015 stále naživu.
Z terorismu soud kromě
něj dříve uznal vinnými
také dalších osmnáct obža-
lovaných. Při atentátech
na hudební klub Bataclan
a další místa zemřelo 130
lidí. Odsouzení mají deset
dnů na odvolání. Proces
trval deset měsíců. iDNES.cz

NATO učiní
zásadní kroky
Lídři členských zemí
NATO se na summitu
ve španělském Madridu
zavázali zajistit dodatečné
síly rychlé reakce pro vý-
chodní křídlo bloku. Dále
hodlají stupňovat „praktic-
kou podporu“ Ukrajině

a taktéž se rozhodli
formálně spustit proces
přijímání Švédska a Finska
do Aliance. Uvedli to
ve včerejším společném
prohlášení. To přišlo poté,
co generální tajemník
NATO Jens Stoltenberg
avizoval několikanásobné
posílení jednotek rychlé
reakce na 300 tisíc
vojáků. ČTK

Neštovicové vřídky PROFIMEDIA

Otazník kolem neštovic

V Africe je smrtnost u lidí ne-
očkovaných proti pravým ne-
štovicím asi 10 procent, u na-
očkovaných 3,6 procenta.

● Úmrtí jsou častější u dětí. Za-
tím není zřejmé, jak by epide-
mická čísla vypadala v zemích
s moderním zdravotnictvím.
Je ale pravděpodobné, že
obětí by bylo výrazně méně.

Krátce

Kreml. Žold
přes giganta

PROFIMEDIA

2x YOUTUBER BANKII
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Ode dneška se
dozvíme, jak došlo
k nerozlučnému
spojeníMimoňů
a padoucha Grua.

Poprvé se filmovým divákům
představili v roce 2010. Ve fil-
mu Já, padouch mrňaví žlu-
ťásci s vlastním „nesrozumi-
telným“ jazykem hráli jen
druhé housle. Jejich obliba
nejen u dětských diváků je
však vrhla i do role hlavní.
Nový animovaný snímek

Mimoni 2: Padouch přichází
je opět komedie plná šíle-
ných nápadů, nakažlivého
humoru a přátelství. Roztomi-
lí hrdinové se do kin vracejí
po sedmi letech, aby si našli
nového bosse, kterému bu-
dou pomáhat páchat zločiny.
Z konce „jedničky“ už všich-
ni tuší, o koho půjde. Gru se
tentokrát objeví jako 12letý
kluk, jehož snem je být čle-
nem superpadoušského gan-
gu Šílená šestka. Ten hledá

náhradu za údajně mrtvého
Wildu Kopance, nejoblíbeněj-
šího superpadoucha Grua.
Konkurz se však nečekaně
zvrtne a z vysněných kolegů
se stanou nepřátelé.
Dvojka Mimoňů se odehrá-

vá v roce 1976, ve filmu se
tak objeví narážky nejen na
Čelisti a Rockyho, ale také na
Indianu Jonese, Jamese Bon-
da, což poznáte už během
úvodních titulků, nebo akč-
ňáky s Brucem Leem. Konec-

koncůmilovníci čínské kultu-
ry si výrazně přijdou na své.
Film pro celou rodinu opět

výrazně oživuje český dabing
v čele s dětsky mluvícím Ji-
řím Lábusem a nezaměnitel-
nými hláškami samotných
Mimoňů. Kevina, Stuarta,
Boba i nováčka Otta opět na-
mluvil režisér českého znění
Zdeněk Štěpán. Ten na dotaz,
zda-li tomu tak opravdu je,
deníku Metro cimrmanovsky
odpověděl: Ano! ŠIMON MERTA

Rekordní propagace

877
Film měl být původně vydán
3. července 2020. Mezera
mezi prvním trailerem
a premiérou filmu je přesně
877 dní (skoro dva a půl
roku). Z tohoto hlediska se
jedná o nejdéle propagovaný
animovaný film v historii.

Mimoni 2

Další „žlutý“ animák v délce
88 minut s podtitulem
Padouch přichází si v českém
dabingu užijí nejen pro děti.

● Režie: Kyle Balda,
Brad Ableson
Scénář: Brian Lynch,
Matt Fogel
Hrají: Pierre Coffin, Steve
Carell, Lucy Lawlessová,
Michelle Yeohová, Julie
Andrewsová, Jean-Claude
Van Damme, Danny Trejo,
Dolph Lundgren a další

● Tento film v původním zně-
ní nabízí již šestou herecko-
dabérskou spolupráci mezi
Van Dammem a Lundgre-
nem po filmech Universal
Soldier (1992), Universal
Soldier: Regeneration
(2009), The Expendables 2
(2012), Universal Soldier:
Day of Reckoning (2012)
a Black Water (2018).

Ve filmu září také nováček Otto, Mimoň s rovnátky a akutní potřebou obejmutí. CINEMART

Internetové televize dávno
změnily způsob, jakým lidé
vnímají televizi. Následkem
pandemie koronaviru se
pro mnoho diváků po celém
světě staly streamovací plat-
formy a jejich obsah trvalou
náhradou potemnělých ki-
nosálů.
Podle aktuálních dat distri-

buční společnosti AXOCOM
mají streamovací platformy
v Česku 1,3 milionu diváků.
Uživatelů platících pravidel-
ně za filmy, seriály a další po-
řady je však výrazně méně,

a to zhruba šedesát procent,
tedy osm set tisíc lidí.
„Zbytek využívá nejrůzněj-

ší promo akce, kdy se k video-
obsahu dostanou zadarmo,
nebo sdílí svá hesla s kamará-
dy a kolegy. Trend sledování
pořadů prostřednictvím
streamovacích platforem
také logicky dopadá na tu-
zemská kina,“ říká ředitelka
společnosti Erika Luzsicza.

Vede Netflix
Firma zastupuje na českém

trhu a v zemích regionu střed-

ní a východní Evropy více než
padesátku specializovaných
televizních kanálů. Dění
na televizním trhu tak prů-
běžně monitoruje. Co se týče
nejrozšířenějších služeb, po-
dle dat společnosti prim v tu-
zemsku stále drží Netflix.
Ten má 37 procent diváků,
následuje jej HBO MAX s dva-
ceti dvěma procenty diváků.

Pozor na Disneyho
Zhruba deset procent divá-

ků patří Voyo, které vlastní
televize Nova. „Voyo teď asi

nejvíce bude soupeřit o udrže-
ní pozornosti, protože lokál-
ní produkce se těžko bude
srovnávat se zahraniční na-
bídkou těch nejnákladněj-
ších filmů, které přicházejí
s Disney+,“ komentuje data
ředitelka. Platforma společ-
nosti Disney, jež má pod se-
bou produkci od Marvelu, Lu-
casfilmu a Pixaru, je v tuzem-
sku k dispozici teprve zhruba
dva týdny.
Aktuální situace na trhu

v tuto chvíli nejvíce dopadá
na kina. Zejména nabídka

Disney+ totiž obsahuje nejví-
ce filmových hitů, které býva-
jí kasovními taháky kinosá-
lů. „Navíc cílová skupina oce-
ní, že předplatným ušetří za
lístky do kina. Obecně lze
říci, že v dobách vysoké infla-
ce dopadá šetření nejvíce na
oblast kultury a služby, které
si lidé objednávají tak nějak
navíc. Zároveň zkušenost ze
zahraničí ukazuje, že až pat-
náct procent diváků nemá
problém takzvaně migrovat
mezi službami,“ uzavírá Luz-
sicza. FILIP JAROŠEVSKÝ

MFF Karlovy Vary

170
Mezinárodní filmový festival
(MFF) Karlovy Vary letos před-
staví na 170 celovečerních
krátkých filmů. Je to stejný
počet jako před koronaviro-
vou pandemií. Podle umělec-
kého ředitele Karla Ocha se
pandemie podepsala tím, že
filmaři museli řešit protiepi-
demická opatření. MFF připo-
mene výstavou svou bývalou
uměleckou ředitelku Evu Zao-
ralovou. Ta letos zemřela. ČTK

Trend. On-line sledování dopadá na kina

Krátce

Opravené kufry
Muzeum čs. opevnění
v Králíkách dalo zrestau-
rovat dva kufry důstojní-
ka prvorepublikové čes-
koslovenské armády
a člena protinacistické
odbojové skupiny Obra-
na národa Josefa Mašína.
Větší bude vystavený
v Mašínově statku v Loša-
nech, menší zůstane
v pěchotním srubu
K-S 14 U Cihelny. ČTK

inzerce

Kevin, Stuart a spol. našli svého
pána. Je jím dvanáctiletý klučina
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„Pozor,
vyletí

ptáček!“
MAREK KRÁČMAR

Facebook

1. místo pro podkovu
2. šňůra korálů (hovor.)
3. kvokající slepice
4. kouřovody
5. jarní měsíc
6. vyšívací látka

7. kloub nohy
8. pokojný
9. postava z Divokého západu

10. kdože
11. skelety
12. kloub chodidla

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.30 Zavolejte porodní se-
střičky X (2/7)

17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Poldové

a nemluvně (11/13)
21.10 První republika III (13/13)
22.15 Hercule Poirot
23.55 Případy

detektivaMurdocha XIV
00.40 AZ-kvíz
01.05 Jak se vede, sousede?
02.00 Dobré ráno
04.30 Rajské zahrady II
04.50 Pod pokličkou
05.15 Etiketa

17.20 Sto divů světa II (1/13)
18.15 Automoto svět
18.45 Uchem jehly
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bídníci (1/4)

Drama (Fr./It./Šp./N, 2000)
21.40 Hořčicemi stoupá do nosu

Komedie (Fr., 1974)
23.15 Desatero hříchů II (1/6)
00.00 Letecké katastrofy
00.45 Slavné bojové akce

2. světové války (4/6)
01.35 Krajem Čingischána po

řece Orchon
02.20 Příběhy železné opony
02.35 Život je pes

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (4)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval

z velkéhoměsta (1)
Aranžér. TV seriál (ČR, 1982)

21.30 Malý pitaval
z velkéhoměsta (2)
Milenec. TV seriál (ČR, 1982)

22.45 Policie Chicago V (15)
23.40 Mentalista VI (10)
00.35 Mentalista VI (11)
01.30 Šéfka (2)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (96)
04.45 Novashopping

16.50 Singl švindl
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (43)

Rodinný seriál (ČR, 2022)
21.35 Inkognito
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Singl švindl
02.00 Námořní vyšetřovací

služba VI (25)
Aliyah – Cesta. Krimiseriál
(USA, 2008)

03.00 Vůně zločinu II (5)
Smrt studentek. Krimiseriál
(Ukr., 2015)

04.15 KriminálkaMontpellier V
(12)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 UŽÍT CHORVATSKO
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
19.30 LÉTONAFESTU: FRONTLINE
19.35 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 LÉTONAFESTU: FRONTLINE
22.35 O black list fresh
23.30 O black list party

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 8,0 °C (1904) 35,7 °C (1950) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

27/31 °C 25/29 °C 20/24 °C 23/27 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Petra Desenská
Raději

už nic. Jsou
horší nemoci.

PROMĚNLIVOST

Řešení sudoku

MÉNĚ KOMPLEXŮ
Mám takovou revoluční myšlenku. Co kdybychom si letos
všichni dali jedno osobní předsevzetí, že nebudeme ostatní
hodnotit a dávat nevyžádané komentáře? Popíšu, jak by to
mohlo vypadat v praxi. Jsem na pláži, kolemmě je množství
lidí různých velikostí a tvarů. Někdo je světlejší, někdo
tmavší. Někteří lidé jsou oblečení méně, jiní více. Vidím pána
v plavkách, má silnější postavu a v porovnání s mým i větší
břicho. A teď to přijde: já neřeknu nic. Neušklíbnu se. Neřek-
nu polohlasně „tenmá teda pupek“. Mlčím a hledím si svého.
Chcete další příklad? Sedím na zahrádce restaurace s kamará-
dy a kolem projde mladá žena v krátkých letních šatech s ra-
mínky. Opět: neřeknu nic. Nehvízdnu, nezamlaskám, ne-
houknu jejím směrem „slušný kozy“. Dokonce na ni ani neza-

volám, aby se usmála,
a pak ji nezačnu urážet,
když to neudělá. Mlčím,
myslím si, co chci, ale ne-
otravuji ji. A stejně to dě-
lám, když potkám rodiče
s batoletem, které se prá-
vě vzteká, osoby nadprů-
měrné vysoké nebo výraz-

ně štíhlé nebo když vidím, že žena někde venku kojí své dítě.
Pohoršeně nezírám, když je v mé blízkosti osoba výstředně
oblečená nebo když na první pohled nerozeznám, zda je ně-
kdo žena, či muž. Prostě proto, že mi do toho nic není. Když
se mi cokoli z toho nelíbí, tak se na to nekoukám. Nevymezu-
ju se, nekomentuju to. Na celém tomhle konceptu je zajíma-
vé, že i při dodržení tohoto předsevzetí můžu pořád s lidmi
mluvit, zdravit je, oslovovat je a slušně komunikovat. Jen to
budu dělat tak, že při tom nebudu nikoho hodnotit, ponižo-
vat a urážet. Když tohle dokážeme, bude nám všem na světě
líp a budememít jako populace mnohemméně komplexů.
A nejen na pláži.

TomášMádr
Že potáhne,

odkud
přišel.

Mautí King
Že

bude
hodnější.

Co ještě očekáváte od covidu?

Anketa

Není bezpečné
Pendolino je sice pěkné
na pohled, ale z hlediska
bezpečnosti strojvedoucí-
ho se podle mě jedná o ne-
bezpečné vozidlo. Z foto-
grafií z nehod pendolina
jak ve Studénce, tak v Bo-
humíně je jasně vidět, že
stanoviště strojvedoucího
rozpáral kamion jako ple-
chovku. V Bohumíně byla
posunující lokomotiva jen
lehce poškozena, zatímco
na pendolinu je zcela zni-
čena přední část, kabina
strojvedoucího zmizela.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

Pod Bertramkou
Po Karlu Gottovi by se ně-
jaké místo určitě mělo po-
jmenovat. Jako ideální se
mi jeví současné autobuso-
vé stanoviště Na Knížecí.
Aktuálně zatím nevábný
prostor se v brzké době
promění v náměstí, které
bude tvořit nové centrum
Prahy 5. A právě v Praze 5,
nedaleko odsud, pan Gott
dlouhou dobu bydlel.

J. TOMEK

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Friends and classmates in Prague, přátelé a spolužáci v Praze. Tak
svůj příspěvek popsal@jeremypraha. #prag #prague #photo
#photographers #streetphotography #praqueworld #europe
#citylife #best #igbest_shots #czechrepublic #mojemetro
#live #visitprague #praguestagram #hello_worldpics

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Pohoršeně nezírám,
když je v mé blízkosti
osoba výstředně
oblečená.



Nemovitosti - poptávka

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové.
Tel. 776363636.260921

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665260634

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna.
Tel. 776363636.260932

Starožitnosti

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 261449

Auto-moto - poptávka

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 261022

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.260778

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, tel. 776363636 260899

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.260910

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

Práce - nabídka
• POKLADNÍ za 151-167
Kč/hod praxe není nutná, smě-
ny dle Vašich potřeb, denní zá-
lohy, online rezervace směn,
nástup ihned. Tel.: 222534534 260440

• Brigáda pro všechny - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 260461

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek. Praxe není
třeba, zaškolení, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz260482

• Státní podnik pozici: kustod
- práce v muzeu, lokalita Pra-
ha 3. Čistý TR, občanství ČR.
Certifikát strážného nebo pra-
xe kustoda předností.
Možnost ubytování.
Tel. 733618639260996

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 8, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP a směnný provoz.
Tel: 777077611, volat 8-17h.261194

• Bezpečnostní agentura hle-
dá fyzicky zdatné, komunika-
tivní a bezkonfliktní kole-
gy/kolegyně na objekty v Pra-
ze na denní/noční služby. Po-
žadujeme čistý výpis z rejstří-
ku trestů, certifikát strážného
výhodou. Nabízíme až 150
Kč/hodinu, dle typu objektu.
Volejte 722922218.
Nástup ihned. 261510

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 261286

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924261288

• KOMWAG přijme zámeční-
ka, praxe ve svařování pod-
mínkou. HPP 24.000-28.000 +
13., 14. plat, výroční odměny,
aj. Volejte zdarma 800566924 261290

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchaře na DPP – 6
směn v měsíci, jednosměnný
provoz, 190 Kč/hod. Více na
w w w . c s s p 2 . c z ,
petra.hruba@cssp2.cz261316

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč. T:
725015317.261320

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR. Nástup ihned. Tel.
800400111261378

• ZŠ v Praze 6 hledá pro no-
vou třídu učit. Čj., D, Ov, M, Fy
a Inf. K dispozici školní byt.
K o n t a k t :
jana.pocova@zs-ns2.cz, tel.
778403042261428

• Společnost v Praze 8 u Bu-
lovky přijme ihned řidiče ŘP C.
MAN 7t., automat. Vhodné i
pro důchodce. Kont.:
www.acre.cz, tel.: 603813398 261472

• Interpharna Praha sídlící v
Komořanech hledá zaměst-
nance do výroby v chemickém
provozu. Vyučení chemie/far-
macie/praxe.
interpharma@ipp-otsuka.cz261432

• Pracovní agentura nabízí
práci ve skladu na VZV - Retrak
(200 Kč hrub./hod.) a vozík
(180 Kč hrub./hod).
Tel. 776160591,261461

• Spol. v Praze 8 přijme kole-
gy pro real. zelených střech.
Smysluplná práce. Zaučíme.
ŘP B nutný, T, C výhodou. Prá-
ce ve výškách. www.acre.cz,
603813398261480

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola, Alšovo nábřeží 6, Praha
1 přijme: kvalifikovaného uči-
tele pro výuku zdravotnických
předmětů, úvazek částečný,
nástup srpen/září 2022, CV za-
sílejte na
pohlova@szspraha1.cz261513

• Mateřská škola na Jižním
městě v Praze přijme dvě paní
uklízečky. Jednu paní uklízeč-
ku na plný pracovní úvazek a
jednu paní uklízečku na zkrá-
cený pracovní úvazek. Další in-
formace na telefonu:
732857403261526

Knihy a časopisy

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Dáme vám služební oblečení.
Do práce to můžete mít blízko
nebo Vás rovnou ubytujeme.
A taky Vám dáme zálohu na mzdu.

VYBERTE SI SVOJI POZICI

Chcete střežit hodnoty jako STRážný?
Mít pevnou pozici jako RECEPční?
Nebo hlídat zboží v OBChODECh?
Amůžete být klidně i VEDOuCí!

...se smlouvou na HPP, dohodou nebo brigádně

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE
AUTOMOBILU

ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

AutodílyBuštěhrad
e-mail:dilybustehrad@email.cz
https://www.autovrakovistebustehrad.cz/

Po-Ne 9:00 – 20:00
Buštěhrad, Třinecká ul.

(Průmyslovázónau7komínů
mezi areálemPeroutkaaČVUT.)

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992
ZŠ aMŠ Chelčického,

přijme do ŠJ

hlavní kuchařku.
Nástup od 22.08.2022

Pracovní doba:
Po-Pá od 06:00 hod do 14:30 hod

Nástupní plat -27.000,-Kč
Informace na

tel. 222 592 504, 771 125 886 nebo
email: strieglova@chelcickeho.cz

hledáme zaměstnance :
NAOSTRAHUOBJEKTU
BOŘISLAVKA - Praha 6
ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA

t.č. 724 793 669

G4S

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

už zítra

Štěpán
Kozub

Komik nesmí
být zlý a něco
si kompenzovat

tÝDEníK
každý pátek zDarMa

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!
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Netradiční žánrová fúze s ná-
zvem glorchestra loni přišla
s originálním konceptem,
který na české hudební mapě
chyběl a u fanoušků zazname-
nal velký úspěch. I proto se or-
ganizátoři a tvůrci projektu
v čele s MilanemCaisem a Ra-
dimem Výchopněm rozhodli
uspořádat sérii koncertů i le-
tos. Znovu spojí zdánlivě ne-
spojitelné tvůrčí osobnosti
československé nejen hudeb-
ní scény a opět podpoří vý-
znamné české památky.
Jedinečné spojení symfonic-

kého orchestru a moderních
hudebních žánrů od hip hopu
přes alternativní elektroniku
a písničkářství až k popu a ta-
neční hudbě chtějí letos orga-
nizátoři rozšířit i mimo hu-
dební pole a slibují nové zážit-
ky i z jiných uměleckých sfér.
O co konkrétně půjde, si ne-
chávají jako překvapení, kte-
ré postupně odhalí v průběhu
léta, nicméně hudební drama-
turgii letošního ročníku pood-
halují už nyní. Hlavní roli
bude mít stejně jako loni
Unique Orchestra – zvuk je-
jich klasických nástrojů se
prolne s produkcí slovenské
zpěvačky Katarzie, hiphopo-
vých Idea a MC Gey, Vladimí-
ra 518, dua Bratři či populár-
ních Tata Bojs v čele

s frontmanem Milanem Cai-
sem. Ten také převzal taktov-
ku nad vizuální podobou celé
show, pro letošek připravil au-
diovizuální objekt, sochu s ná-
zvemKvadro, která bude glor-
chestru doprovázet na všech
šesti zastávkách turné.
Od července do září se glor-

chestra vrací převážně do ku-
lis historicky či umělecky vý-
znamných českých památek,
jako je Barokní hospitál
Kuks, pražské Výstaviště či
zámek Slavkov, v premiéře
pak zavítá na hrad Švihov
nebo zámekOrlík. A opět hlá-
sí, že veškerý výtěžek vstup-
ného, které zůstává na loň-
ské hranici 200 Kč, poputuje
na jejich údržbu či obnovu.
Vstupenky budou dostup-

né výhradně na webu

www.glorchestra.cz, kde zá-
jemci brzy najdou také dal-
ší podrobnosti o programu.
V ceně vstupného bude
pro každého návštěvníkawel-
come drink zdarma.
Na koncerty mají přístup

pouze osoby starší 18 let.

Zdravotní kompli-
kace dokážou
značně znepříjem-
nit dovolenou.
Základem je dobře
nachystaná
lékárnička.

Podle praktických lékařů by
lidé měli lékárničku kontro-
lovat alespoň jednou do roka,
ideálně však před každou ces-
tou, a její obsah vždy přizpů-
sobit typu dovolené.

1. Co nesmí chybět
Každý si na dovolenou bere

jiné léky. Vždy by aleměl zvá-
žit tři věci: kam jede, s kým
a co tam bude dělat. Jiné me-
dikamenty jsou potřeba
na vysokohorskou túru a jiné
pro „válení“ se na pláži. Po-
dle předsedy Mladých prakti-
ků Vojtěcha Muchy by však
mělo základní vybavení lékár-
ničky na dovolenou kopíro-
vat obsah autolékárničky. „Je
to takové minimum, co bych
doporučil úplně každému,
když někam cestuje. Tedy ob-
vazový materiál, náplasti
a funkční škrtidlo proti krvá-
cení. Přidat ještě doporučuji
pinzetu a zkontrolovat, zda
máte ostré nůžky,“ říká Mu-
cha. I přesto, že je v současné
době covid spíše na ústupu,
je dobré myslet i na respirá-
tor a dezinfekci.

2. Do hor i na pláž
Lékárničku je třeba balit

s ohledem na typ dovolené.
Pokud jsou v plánu hory, sto-
jí za to přihodit náplasti a ob-
vazy či gel na bolest kloubů.
Naopak k moři je kromě opa-
lovacího krému dobré přidat
i přípravek na popáleniny
s obsahem panthenolu. Při
cestování s dětmi by se rodiče
měli ujistit, že vědí, jak postu-
povat, pokud by nastaly zdra-
votní komplikace u nich. Od
věci nejsou přípravky na sra-
žení horečky, léky na průjem
či zácpu a probiotika.

3. Léků stačí minimum
Ani s vybavením lékárnič-

ky by se to však nemělo pře-
hánět. Především v případě,
že je dovolená v místech, kde
je snadná dostupnost lékař-
ské péče a lékáren, není po-
třeba mít s sebou vše. Přede-
jdete tím zbytečnému vyha-
zování prošlých medikamen-
tů. „Hlavně u léků na kašel,
rýmu nebo teplotu je jedno,
zda je člověkmá, nebo je kou-
pí druhý třetí den,“ říká lékař
Mucha. Jiná je situace u léčeb-
ných přípravků na průjem,
zvracení a další zažívací potí-

že. Ty je dobré začít brát co
nejdříve, zejména pokud se
lidé nachází v zemi s horkým
podnebím, kde hrozí dehyd-
ratace. Aktivní uhlí a rehydra-
tační roztok je proto potřeba
mít u sebe vždy.

4. Pravidelné léky
Pokud lidé berou nějaké lé-

čivé přípravky pravidelně,
měli by si je zabalit jako prv-
ní. Většina lidímívá totiž tyto
léky mimo lékárničku, napří-
klad v ložnici nebo v kuchy-
ni. Mohlo by se tak stát, že na
letišti zjistí, že jejich léky zů-
staly na nočním stolku. „Me-
dikamenty, které člověk dlou-
hodobě užívá, je potřeba brát
v dostatečném množství, pří-
padně se poradit s lékařem,
jak postupovat v případě, že
by se chronická choroba zhor-
šila. Komplikace dlouhodo-
bých onemocnění jsou totiž
nejčastější příčinou závaž-
ných zdravotních komplika-
cí na cestách,“ uvádí Vojtěch
Mucha.

5. Konzultace s lékařem
Existují léky i další vybave-

ní, které se hodí do každé lé-
kárničky a lidé by je s sebou
měli brát vždy. Před odjez-
dem na dovolenou by se měli
poradit se svým praktickým
lékařem, který může doporu-
čit, co je vhodné pro dovole-
nou v konkrétní zemi. „Záro-
veň pokud se vyskytnou
na dovolené zdravotní kom-
plikace, je možné zkonzulto-
vat tyto problémy s lékařem
přes telefon nebo elektronic-
ky,“ říká Bohumil Seifert
ze Společnosti všeobecného
lékařství.

6. Skladování
Lékárnička by měla být

označená a dobře dostupná,
ale vždy mimo dosah dětí.
Léky je potřeba skladovat
v suchu a při pokojové teplo-
tě. Kapky a další roztoky zase

v lednici. Lékárnička by ne-
měla být vystavena přímému
slunečnímu světlu a lidé by ji
neměli nechávat ani v autě,
ve kterém může být v létě
i 50 °C.

7. Antibiotika s sebou?
Pokud lidé uvažují o tom,

že si do kufru přibalí i antibio-

tika, měli by toto rozhodnutí
vždy konzultovat se svým lé-
kařem, který je předepíše.
„Například kardiaci, pacienti
s chronickým onemocněním
nebo lidé, kteří jedou do ex-
trémních podmínek, se mo-
hou o vybavení antibiotiky
a o tom, kdy je eventuálně na-
sadit, s lékařem poradit,“ po-
dotýká Bohumil Seifert.

8. Pozor na prošlé léky
Lékárničku by měli lidé

zkontrolovat před každou
cestou a ujistit se, že léky ne-
překročily svou lhůtu trvanli-
vosti. Prošlé léčebné příprav-
ky totiž mohou způsobit zaží-
vací potíže nebo alergickou
reakci. Do lékárničky je pro-
to vhodné pro lepší přehled
přibalit i seznam léků s da-
tem jejich expirace.

9. Cesta letadlem
Ztracený kufr na letišti do-

káže pěkně potrápit, o to
více, pokud v něm jsou i léky.
Z toho důvodu by si lidé měli
balit přípravky na bolest hla-
vy a léky, které užívají pravi-

delně, do příručního zavaza-
dla. Neměli by přitom zapo-
mínat, že objem roztoků ne-
smí přesáhnout 100 ml a že
je vhodné mít léčivé příprav-
ky v originálních obalech. Po-
kud jich lidé berou více, měli
by požádat svého lékaře o po-
tvrzení, že je užívají.

10. Pojištění a očkování
Ani perfektně vybavená lé-

kárničkamnohdy nestačí. Za-
pomínat by lidé neměli ani
na zdravotní pojištění. Pokud
jedou do exotických zemí, je
potřeba se včas informovat
o povinných i doporučených
očkováních, například proti
malárii v Africe nebo vztekli-
ně v Jižní Americe. Pokud
lidé plánují dovolenou v Čes-
ku, je dobré zvážit očkování
proti klíšťové encefalitidě.
„Ze všech zemí EU se klíšťová
encefalitida vyskytuje nejví-
ce právě u nás. Navíc relativ-
ně často zanechá trvalé ná-
sledky a člověk se nakazí
ihned po kousnutí klíštětem.
Z toho důvodu toto očkování
velmi doporučuji,“ dodává lé-
kař Vojtěch Mucha. MET

Vstupenky budou dostupné výlučně na www.glorchestra.cz.

Pomáhá nejen na cestách. MAFRA

Glorchestra se vrací. Nově
rozezní Švihov nebo Orlík

Desatero správné lékárničky

Termíny a lokace:

21. 7. – Zámek Slavkov

26. 7. – Výstaviště Praha

17. 8. – Hospitál Kuks

24. 8. – Hrad Švihov

7. 9. – Zámek Orlík

14. 9. – Dolní oblast Vítkovice
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Ne, za zpětným
zrcátkem nemáme
pověšený krucifix.
V novém Lexusu
NX nás chrání
několik asistentů.

Začněme klidně bezpečností.
Na ní si novýmodel Lexus NX
zakládá v první řadě. Ne na-
darmo také dostal pět hvězdi-
ček v rámci bezpečnostních
testů Euro NCAP.
Třeba předkolizní bezpeč-

nostní systém (PCS) využívá
milimetrový radar a kamery
k rozpoznávání chodců a mo-
torek v dráze auta. Rovněž na-
bízí zvýšenou míru ochrany
při odbočování na křižovat-
kách, kde dokáže odhalit vy-
soké riziko střetu s protije-
doucími řidiči nebo přecháze-
jícími chodci či cyklisty.
NX bylo jako první model

značky Lexus vybaveno no-
výmnouzovým asistentem ří-
zení. Ten okamžitě rozpozná
situaci, kdy se řidič snaží vy-
hnout náhlé překážce, napří-
klad chodci nebo stojícímu
vozidlu, a automaticky pomá-

há s řízením tak, aby vůz ne-
opustil příslušný jízdní pruh.
Amůžeme pokračovat. Napří-
klad musíme zmínit asisten-
ta pro bezpečné vystupování,
kde tento model jako první
na světě propojuje elektronic-
kou západku pro hladké elek-
trické otevírání dveří se systé-
mem sledování slepého úhlu,
pokud rozpozná vozidlo blíží-
cí se zezadu, zamezí otevření
dveří, aby nedošlo ke kolizi.
Velmi chytré.
A jinak? Je to stále auto

a jako takové výborně jezdí.
Dokonce se nebojíme napsat,
že patří k nejlepším středním
SUVdnešní doby. Druhá gene-
race modelu se neuvěřitelně
vylepšila. A oproti předchůd-
ci i o něco narostla. Na délku
a šířku se prodloužil
o 20 mm, na 4660 mm, re-
spektive 1865 mm, výška je
1670 mm. Krok dopředu udě-
lal Lexus i uvnitř, zejména
v oblasti infotainmentu, jenž
je intuitivní a snadno se ovlá-
dá. Více si přečtěte v boxu.
Na zadních sedadlech je plno
místa, slušný objem 445 litrů
nabízí i zavazadelník.
V zásadě můžete koupit

dvě verze. Plug-in hybrid NX
450h s pohonem všech kol,

nebo námi testovaný 2.5 Hyb-
rid NX 350h, tenmůžemít po-
háněná jak přední, tak všech-
na kola. Zadní elektromotor
o výkonu 40 kWmá na svědo-
mí právě onen pohon zadku,
spalovací motor má v našem
hybridu výkon 140 kW, před-
ní elektromotor ještě k tomu
134 kW. Celkový výkon tedy
vychází na 179 kW, vše je spo-
jeno s e-CVT převodovkou.
Ostatně jde o osvědčenou
techniku známou z modelu
RAV4. Baterie jsou uloženy
před zadní nápravou.
Je znát, že kvůli nim je

auto o něco těžší, ale v zatáč-
kách se nenaklání a jezdí
hladce a komfortně. Přepíná
mezi elektrem a benzinem
plynule, ani si toho nevšimne-
te. Auto, jež startuje na část-
ce 1,3 milionu korun, se
designem jak zvenčí, tak
uvnitř pevně zařadilo mezi
prémiová manažerská SUV.
A skvěle naladěný podvozek
s hybridním ústrojím z něj
dělá i tak trochu sporťáka.
Ano, trochu, ale v době steril-
ních SUV je to kruci dobře!

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Lexus s novou generací NX
představil takzvaný Tazuna
kokpit tvořený digitálním pří-
strojovým štítem, infotainmen-
tem o rozměru 9,8 až 14 palců
a volitelným head-up disple-
jem a vylepšeným volantem.

● Díky aplikaci Lexus Link
můžete přes mobil nechat
auto na dálku vyhřát nebo
vychladit, zkontrolovat
jeho polohu i zamknout.

● Perfektně fungují také inteli-
gentní parkovací senzory
ve spolupráci s kamerami.
Vyzkoušeli jsme to v garážích
našeho vydavatelství, kde se
špatně vyjíždí ven z druhého
podzemního podlaží. Je zde
úzký výjezd hned u stěny
a musíte si u velkých aut vždy

dávat velký pozor na disky
zadních pravých kol. Podívejte
se na snímky dole.

● Auto nám na displeji infotain-
mentu při vyjíždění hned uká-
zalo celou situaci. Kolik nám
zbývá od zadního kola
k místu, kde je obrubník, kolik
máme vlevo před nárazníkem.
Model auta byl přitom prů-
hledný a NX kamery snímaly
ze všech stran a vymodelovaly
obraz jaksi shora zezadu.
Abyste měli představu, jak do-
konalé to je, ještě jsme pořídi-
li fotku zpětného zrcátka.
Tohle se opravdu povedlo.

● Samozřejmě nechybí bezdrá-
tové Apple CarPlay nebo
hlasový asistent vyvolávaný
heslem „Hej, Lexus“. HOP

Přední maska, charakteristický znak všech lexusů, hraje ještě větší roli. Auto mámezigeneračně širší rozchod předních i zadních kol. 4x METRO

Pomocník při vyjíždění z garáží

Automobilka ŠkodaAuto pod-
poruje české vysokoškolské
týmy v mezinárodní soutěži
Formula Student.
Minulý týden v pátek a v so-

botu si studenti mohli své for-
mule důkladně otestovat v zá-
zemí testovacího polygonu
automobilky a ta je taktéž
hlavním sponzorem nadchá-
zejícího závodu, který se
koná ve dnech 18. až 24. čer-
vence na okruhu vMostě. For-
mula Student je určena

pro vysokoškolské studenty
technických oborů, kteří si
sami navrhují, konstruují
a testují formule a se svými
vozy následně soutěží, čímž
si prohlubují teoretické
i praktické znalosti.
Automobilka pomáhá čes-

kým univerzitním týmům
v rámci své dlouhodobé pod-
pory technického vzdělává-
ní, která je významnou sou-
částí společenské odpověd-
nosti české automobilky. HOP Jeden z univerzitních týmů a jeho stroj ŠKODA AUTO

Kruci, to je NX!

Formula Student. Podpora konstruktérů
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Kyrgios zase dal
o sobě vědět jinak
než tenisem. Reak-
ce byla úmyslná.

Australský tenista Nick Kyr-
gios na sebe i ve Wimbledo-
nu přilákal pozornost kontro-
verzním chováním. V duelu
s domácím Paulem Jubbem
se opakovaně pouštěl do dis-
kusí s rozhodčím zejména
kvůli divákům, a když si šel
po vydřené výhře podat ruku
se soupeřem, směrem k obe-
censtvu plivl. Úmyslně takto
zareagoval na jednoho z divá-
ků, který se k němu během
utkání choval bez respektu.
„Moc dlouho jsem semusel

potýkat s nenávistí a negativi-
tou, proto nemám pocit, že
bych tomuhle člověku něco
dlužil,“ prohlásil Kyrgios, kte-
rý už během zápasu neúspěš-
ně žádal u rozhodčího, aby

byl divák vyveden. „On vylo-
ženě přišel, ne aby fandil,
spíš aby škodil, choval se ne-
uctivě,“ pokračoval.
Vyloučil ale, že by ho divák

urazil rasisticky, jak si napří-
klad stěžoval před třemi týd-
ny při přípravném turnaji
ve Stuttgartu. „Někdo ale
dneska řekl, že jsem s*ačka.

Je to normální? Ne,“ řekl Kyr-
gios. „Pomalu si ale začínám
myslet, že snad i je. Neřekl
jsem směrem k obecenstvu
nic, dokud oni nezačali. Mys-
lím, že je tu celá generace lidí
ze sociálních sítí, kteří si mys-
lí, že mají právo každou jed-
notlivou věc negativně ko-
mentovat,“ konstatoval. ČTK

Kyrgios pětisetovou bitvu vyhrál 3:6, 6:1, 7:5, 6:7, 7:5. AP

Dva oštěpaři
Ve Stockholmu se dnes
uskuteční poslední zastáv-
ka Diamantové ligy před
atletickým mistrovstvím
světa, které začne 15. čer-
vence v Eugene. Na startov-
ní listině figurují také oba
čeští olympijští medailisté
v hodu oštěpem Jakub Vad-
lejch (vpravo) a Vítězslav
Veselý (vlevo). Hlavní pro-
gram mítinku ve švédském
hlavním městě začne
ve 20.00. Oštěpaři vstoupí
do soutěže o 38 minut dří-
ve. Na prodloužení letošní
vítězné série na 12 soutěží
bude útočit domácí světo-
vý rekordman ve skoku
o tyči Armand Duplantis.
V doplňkovém závodě
na 1500 metrů, který tento-
krát nebude diamantovou
disciplínou, poběží i Čech
Filip Sasínek. MAFRA

Další exces. Vztekloun
si odplivl před divákem

Nečekaná prohra
Fotbalisté Olomouce
v úvodním přípravném
utkání na novou sezonu
nečekaně prohráli s Vyško-
vem 2:3. Teplice stejným
poměrem podlehly jiné-
mu druholigovému celku
Varnsdorfu. Liberec na-
opak roli favorita potvrdil
a porazil Vlašim 3:1.

I dvě opory USK
Opory českých basketbalo-
vých mistryň z USK Praha
Alyssa Thomasová a Brion-
na Jonesová byly zařazeny
do výběru pro Utkání
hvězd WNBA. Obě Ameri-
čanky figurují mezi dva-
náctkou náhradnic, obstá-
ly v hlasování hlavních
trenérů.

Češi finišují už
i se Satoranským
Bez výrazných zdravot-
ních potíží i s opět zapoje-
nou hvězdou Tomášem
Satoranským, který se
mohl kvůli regulím NBA
zapojit do společných tré-
ninků až od pondělí, fini-
šují basketbalisté s přípra-

vou na červencové kvalifi-
kační zápasy o postup
na MS v roce 2023. Tým
trenéra Ronena Ginzburga
vyzve zítra v pardubické
Enteria Aréně celek Bosny
a Hercegoviny, o tři dny
později se v Klaipedě utká
s domácí Litvou. O koneč-
né nominaci dvanácti hrá-
čů rozhodne reprezentač-
ní kouč dnes.

Brno místo Lvova
Moravská metropole bude
jako náhradní pořadatel
hostit o druhém červenco-
vém víkendu fotbalový tur-
naj fanoušků Eurofanz, je-
hož obvyklým dějištěm
byl od roku 2007 Lvov.
Ukrajinské město se muse-
lo organizace vzdát kvůli
invazi ruských vojsk. ČTK

Italská liga jako první z elit-
ních fotbalových soutěží v Ev-
ropě zavádí play-off pro pří-
pad, že po základní části na-
sbírají první i druhý tým stej-
ný počet bodů. Pokud první
a druhý celek budou po závě-
rečném kole bodově nastej-
no, odehrají rozhodující
zápas. V případě, že po 90mi-
nutách skončí remízou, bude
hned následovat penaltový
rozstřel. Novinka bude platit
od nadcházející sezony, ital-
ská federace o tom rozhodla
poté, co dostala souhlas klu-
bů Serie A. ČTK

Češi v akci

Grandslamový turnaj ve
Wimbledon včera pokračoval
třetím hracím dnem.

● Karolína Plíšková v české
dohrávce prvního kola
rychle porazila krajanku
Terezu Martincovou
a postoupila po výsledku
7:6, 7:5.

● Marie Bouzková se jako
první z českých tenistek
dostala do třetího kola,
Američanku Ann Liovou
porazila 6:0 a 6:3. Poprvé
v kariéře se probila do
3. kola nejen Wimbledonu,
ale jakéhokoliv
grandslamového turnaje.

● Večer ji pak napodobil Jiří
Veselý. Udolal Alejandra
Davidoviche ze Španělska
6:3, 5:7, 6:7, 6:3 a 6:7.

Matadorka

46
Do kádru volejbalových mis-
tryň z Prostějova se vrátila
ostřílená nahrávačka a olym-
pionička v beachvolejbalu
Soňa Nováková, která tak
bude hrát extraligu i v 46 le-
tech. Na Hané zažila v roce
2010 zlatou sezonu. ČTK

Tenis v Praze

Loňská vítězka Barbora Krejčí-
ková potvrdila účast na praž-
ském turnaji WTA na Spartě.
Šampionka loňského Roland
Garros bude nasazenou
jedničkou. Během poslední-
ho červencového týdne se
na Livesport Prague Open
představí v hlavní soutěži
sedm českých tenistek.

● Nasazenou dvojkou bude
olympijská vítězka Švýcarka
Belinda Bencicová, trojku
má vítězka turnaje z roku
2018 Petra Kvitová.

● Pořadatelé potvrdili i účast
Terezy Martincové, Marie
Bouzkové, Karolíny Mucho-
vé. Divoké karty dostaly
vítězky juniorky z French
Open Lucie Havlíčková
a Linda Nosková. ČTK

Krátce

Serie A. Mistr
může být znám
až po play-off



1000 druhů obkladů a dlažeb SkladeM!!!
koUPelnovÉ cenTrUM

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

doUble

dlažba: 60x60cm
349,-/m2slinutá, neglazovaná,

keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

groUnd

obklad 20x40cm

249,-/m2 222220
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sleva

220
Platí od:

30. 6.–9. 7.
2022
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

249,-/m2

obklady/dlažba:

Nenechte si ujít speciální nabídku!

zebrano
299,-/m2

DLaŽBa 45x15cm:
chateau
DAKPD165/DAKPD166

269,-/m2

allegro

grain

299,-/m2

od
dlažba: 60x60cm

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt:7:00-20:00, pá: 7:00-18:00, so: 8:30-13:00

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovice

bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz


